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l N T R o D u e e I o N 

El presente trabajo de investi3aci6n se hace ~ 

con la finalidad de estudiar uno de los óltimos impue~ 

tos que caus6 controversia en el ámbito jur!dico con -

su establecimiento; puesto que desde que apareci6 pu -

blicado el Decreto que adicionaba un capitulo a la ley 

de Hacienda del Depar~amento del Distrito Pederal ref~ 

rido al mismo entre otras cosas se escucharon comenta­

rlos respecto a la supuesta inconstitucionalidad en su 

creaci6n. 

~sta particular sltuaci6n nos motiv6 a realizar­

una somera lnvestigaci6n para determinar lo fundado o -

infundado de las criticas de que fue objeto este grava­

men, y a6n cuando nuestro m~s alto Tribunal ya lo defi­

n16 como Constitucional, la intención de escribir estas 

lineas es la de darle al lector una v1si6n panor~mica -

de los antecedentes y características de este gravamen­

local. 



Por lo tant~, e~ los tres primeros cap!tulos se 

p:-etende desarrollar algunas ideat acerca de la teo"r!a 

de los ingresos p6bllcos y de los impuestos, as{ c.:...O.. 

de la Cor.stitucionalldad de los mismos. En el cuórto­

cap!tulo se ha~& un pequeño estudio respecto a los an­

tecedentes que tiene,; relac16n con este impuesto local, 

con todo fin de conocer el modelo que se tom6 en cuenta 

para su creaci6n. En el quinto y último de los cap! -

tules de estas_esis profesional se llevarA a cauo un -­

an!lisis de las ca~acter!sticas de este 9ravamen y de­

la constitucionalidad de su establecimiento, haclendo­

una breve referencia a las principales críticas de que 

fue objeto en su oportunidad y expontindose una opini6n 

personal en cuanto a los puntos debatidos. 

Aón cuando desde el nombre del tema de este 

trabajo de investigaci6n ya se est! sosteniendo que el­

impuesto sobre n6mlnas en el Distrito Federal, es cons­

titucional, el mérito que pudiera tener la fonnulaci6n­

de esta tesis es el de comentar con un cierto sistema -

porqu~ se lle96 a esa conclusi6n, de tal forma que no -

obstante tratarse de un cuesti6n ya definida por el Po-



der Judicial federal, no por ello deja de ser intere~ 

sante conocer m~s de este gravamen. 

Se pide de ante~ano disculpas por los errores­

u omis!ones en que se pudo haber incurrido Ql elaborar 

este trabajo, debi6ndose tomae en cuenta que la inten­

ción fundamental es tratar mása fondo a este impuesto­

de car~cter local. 



CAP!TULO I. 

TEORIA DE LOS INGRESOS PUBLICOS. 

A.- CCNCEPTO. 

Para el desarrollo del pcescnte tema es conve -

niente comenzar por definir lo que son los ingresos pú­

blicos. P.ara ello tenemcs que rerr,ontarnos a las ra!cces­

~timol6gi~as de este ccncepto, seg~n las cuales la pal~ 

bra inc;reso .viene del latln "ingresus", que significa -

"la accl6n de ingresar"• Tambián actualmente ~e dice -

que es •11ntroducir. meter algunas cosas, cerno el dinero 

en un lugar p~ra su guarda~. (1) 

Ahora bien, una vez que qued6 aclarado de donde 

viene la palabra ingreso, r~sulta importante mencionar­

lo que <lebemos entender por ingresos p6bUcos par-a efes;. 

tos de este trabajo de investigaci6n, que es; •el con -

junto de recursos econ6micos, esto es, de bienes patri­

moniales tanto de carácter material como inma~erlal que 

el Estado a través de sus Órganos competente" se allega 

1.- Real Academia Española, "DICCIONARIO DE t.A LENGUA -
ESPA!lOLA" 1 Ed, Espasa- Calpe, -S.A., 19a. Edición E~ 
paña, 1980, PSg. 748. 



o adquiere legalmente, y que le permiten cubrir el ga~ 

to p6blico•. (2) 

B.- CLASIFICACIONES. 

Varios son los estudiosos del Derecho Financiero 

que han elabo,ado clasificaciones de los ingresos del-

Estado, de las cuales, en este apartado mencionaremos­

aquellos que cr@enios a nuestro pat"ece:- se apegan m~s a 

nuestra legislaci6n y, por lo tanto, serán de mayor -­

utilidad al presente estudio. 

B.1.- CL.ASifICACION DE RAfAEL BIELSA. 

Para el tratadista argentino Rafael Bielsa (3), 

se agrupan los ingresos del Estado (que él llama •re -

cursos"), en tres categorias. 

2.- Hargain Hanautou Emilio, "lNTRúDUCCION AL E:STUOIO­
DEL OER~CHO TRIBUTARIO MEXICANO", Ed. U.A.S.L.P.,­
Héxico, 1983, Pág. 69. 

3.- Bielsa Rafael, "Compendio DE OE:RECHO PUBLICO", Ed. 
de PALMA, Buenos Aires Argentina, t966, Tomo III,­
P&g. 253. 



1.- Nacionales, Provinciales y Munici­
pales. 

2. tOrdinarios.- Se recaudan en cada -
ejercicio fiscal. 

Extraordinarios.- Están dc~tinados 
a sufragar gas -
tos no prcvisto·s 
o d6ficits pres~ 
pucstarios. 

Provienen del patrimo 
nio del ente p6blico':' 

{

OrY¡inarlos.-

3.-
~erivados.- Derivan del patrimonio 

de los pdrticuldres. 

B.2. CLA~IflCACION DE HIPOLITO ROSSY. 

Este autor parte rle la idea de que "el ingreso, -

visto desde el lado del que da ~l dinero, ha de ser la e.!l 

trega al ente pÓblico de una cantidad debida por cual­

quier titulo o como contraprestact6n de un servicio Públl 

co o privado, por el que quién da el dinero, qued~ compe,D. 

sado total o parcialmente de un modo dicecto o individual 

o individualizable". (4) 

4.- Rossy Hip6lito, "W$TITUClDN!.S DE D~R~CHU fINANCIERO", 
Ed. Bosch, Barcelona, Espana, 1959, P&gr.. 148-150. 
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Con hase. ~I!. esa \dea P.sen::1al 1 propc.né ta ~\ --

9uiente clasÜic~ci6~: 

De Derecho PC.bl!co 

Ingresos.de relac\g 
nes bilaterales in­
dividuales, con con 
~raprestacioncs ln= 
dlvldualizablP.s del 
ente pC.blico. 

Frvicios 
De monopolios y se,t l 
vicios público~. 

Suministros 

l>e servlcios 
L.:;~, ( tasas l 

oficia-

{

udiciales 

. dministr~ 

dlviduales, con coñ 
traprestac!ón del ':: Contribuciones 

Ingresos de relaci,2. { 
nes unilaterales in 

ente público o \a c2 ~spcc!ales. 
lec t1 v !dad, pero i.!l 
dividualizables - -
parcialmente. 

1ngre:;os de relacig De Derecho 
nes unl ldtero!es, - co 
sin c~~traprnsta --
ción fo! P.ntc púb!j_ 
co. De Derecho 

do 

PC.b!J. 

PI"iV!!. 

ivos. 

ara obras 
mcjl')ras. 

ara ser -
icios. 

i onac:i6n,-
egaJo y -
ercr.cia -
C'\r?.osu, -
cupación. 

~
mpuestos 
ul tas ,, 
omis!..ones. 



-5-

P.. 3. CLt.~lf"ICAClvN DF. E;l',ILIO MARGAIN MM:Al!TOU, 

El mae=tro Margaln Manautou no~ menclona que: -

"Pode:nos cl.:iSlf lc..ir en dos lJrandcs grupos lo~ ln~c-esos-

que pet"clbe el fisco f'"ederal ¡ uno, en el que quedan - -

comprendida~ l~s fuentes impositlvan y otro, en el que­

GUedan c~mprendidas las restantes fuentes de ingresos. 

~stos do~ grupos se denominan respectivamente: contri-­

bucloncs y oLros ingresos". (5) 

As! también, .1squematiza con un cuadro su cla -

s1fica'c16n en la forma que a cont1nuac16n eMponea 

Contrib 
done• 

t.- Impuestos, derc 
chos o tasas y­
con tribuc iones-

Impue~ especiales, ca~ 
tos sados en e'ercI 

e los f lscales -
anteriores pen­
dientes de li -
qu1daci6n o de-

pago. 

y. contr,! ~e~::=~~ t•-
bue iones 
especia-
les. 3.-

Multas por vial.!!, 
clones a ordena­
mi~ntos tributa­
rios. 

Rec•rgos primit! 
vos o moratorias 
por falta de pa­
go oportuno. 

1 

L 
s.- op. cit. supr.~ Nota 2, P~g. 70 



DEL 

f'ISCO 

F'EDERAL 

-~-

1.- De:riv.:Jdos dP. !.J -
axplotaci6n de --
bienes del domi -
nlo pÓblico. 

2.- Utilidades de or-
ganismos deseen -
tralizados y em -
presas en las c,ue 
el E:stado directa 
o indirectamente-
es accionista ma-
yoritario o mino-
ritario. 

Produs¡ 3.- De["'ivados de la -
explotaci6n de --

tos bienes del domi -
nlo privado. 

4.- Ingr~sos de ven -
tas de bienes y -
valores. 

s.- Recuperaciones de 
capital; y 

6.- Otros ingresos. 

, . l\pCOVe'!" .1.-Otros t 
IngreSOS chamient 

tos 
- 2.-

3.-
4.-
5.-

Multas no imposi­
tivas¡ 
Recargos no trlbJ.!. 
tarios; 
Indemnizaciones. 
Regalla~; y 
Otros ingresos. 



Ingresos 
derivados 
y finan -
c:iamlen -

~t~l~~ed.!. 

_,_ 

~~isi6n d~ bonos; 

Emisión ~e p~~P.1.­
rr.cJnt.'d~; 

3.- D~sC'UentC- .-de ·-~oc:u ~ 
rri?r:tosr· · ·· · - ,. -

4.- t:mpré'si.ú'o:i¡ y 

5.- Otros-finané'fa 
rnicnt05~: 

B.4.- CLASlFlCAC!ON DE $ERGIO FRANCISCO DE LA -
GARZA. 

En oplni6n de este brillante tratadista, los lJl 

9rcnns pOblicos se cldslflcan en: ingresos de derecho­

p~bllco y en ingresos de rlerP.cho privado, por lo cual -

parece que se adhiere a la claslficaci6n anterior (del­

Maestro Marga!n Manautou) al considerar que: "••• se ha 

abi~rto paso o la claoif 1cacl6n de ingresos del Est•do­

en dos granrtes ramas: lo de los ingreso~ tributarlos, -

pa- una par:-te, y la de loto !nyresos no tributarios por -

la otra parte. en la primero se comprenden excluslv~mcn 

te los impu~stos, los d~rechos y las contribuciones es­

peciales. ~n la segunda parte quedan comprendidos todos 

los dem~s ingresos p6bl1cos, sea qJc deriven de un acto 

de utilidad pGb!ica, d~ un ~cto de derecho pGb!ico, ca-
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rno la rcq~lslci6n ~ dP. un acto de dcr~cho privado, co~o 

p•1edc ser· la ·Ventrt de bir.nP.s ·del Es lado. E.sta úl lima -­

clasif 1CiicJ6n es.' la. GU~ no:; pc.Jrect? de m~s mir1 to". e 6) 

B~S•-:. CLA!iif'ICAÓON DE "GUILIÁNl f"ONROUGE:. 

guienté 

RECURSOS 

DEL 

ESTADO 

Est;,j(friSta proP,Onc; su cla~lf !cae ion de la si-

PI"oven1ente 
<:l., bienes y 
activldadP.s 
del Estado. {

~~d~~id~~m1~1~i~ú: 
llco. 

Empr~sas y Servicios 
Úulicos o in~ustri~ 
es y comerciales. 

1 bu- -

r·- Tributos ~~g;;: 

2.- Sanciones fisca-
II.- Provenien - les ~ 

;~~~:; 

'tes del ~Je~ 3.- Cr~dito Público-

~!~!~ ~~h~: Moneda. 
rentes ::1 la­
soberan la o- -
al podrr de­
impcrio. 

6.- De la Gar~a Sergio f'.' "D!o:RECHO f'INANCIERO MEXISANO" 
Ed, Porrúü, s.A., México, 19e5, P~g. 110. 



B~6,- CLASIPICACI(lll Dr.' ERllESTO f"LDl!E:S ZAVALA, 

El P.fllinen.te t;atadi::ta ¡o{:res. zá~:'¡ª; .en ;;ela"'."" 

clbn con la posici6n.'(¡u~'sosl.Jcrien 'icís }u?i~i:~s 'il.1f<><>l­

Bit:lsa y Lui91 Cea::;~~- e.ry·t¡.~:~~~ .. t:C9~\':::;~,,'.~~{'.P~OP_circ1~·~a lcl -

sl9uiente e: l.'.i~if i cd~16n ,,~~~ '.-l~i;·{'f~~·~·ci~~;\id'el': ~k~~~~~o, }'"lo~ 
:, ,·,,-_.- ·i",;,F· -

cuales divide de l;i sl~ulen.tn 'tórri>iú: .. 
,;·-."-,_-:-;::{L:;·, 

· .fm:>ucstos · Derechos 
rroductos y 
Aprovecharr;it"J:!. 

_tos. 
INGRESOS· 

DEL 

f:STAOO 

IllGR~SOS E~TRAORDl­
NARIOS. ~

ontribuciones 
..:xtraor-d!na -­
iils • 

.:mprl!~ti tos 
Emi s ilm de mc­

eda 
:::xpropiaci6n. 
Ser-vicios Per­
sonales. 

El autor que ncs ncupa ~xplica en su obr-a que, -

l~s ingre8~s del ~stadc se clasifican en dos grupvs: los 

Ordinarios y los Extraordinarios. Ordinarios son aquel.los 

que se perciben re<Jularmentc, repitilnJose en cada cjer-

ciclo fiscal, y en un pc-c.::;upLo~sto bien establecido deben 



son aqi.i.el lbs . que. se pcrc itP.:l ~-~ 1 -

me 5t.;;C;Cdr.!,•.::~·i.;a,~-::~_de 3u..:r.r.J., epf,~.r~n.~;i, :"=:!t~~!:!"'ofe-, -df -

fiel t. t.ns i~Qn.:sos c~d!náriOs .:;;!"'; f'!r, ·-=-u opinión: 

. . .·' .• 

P:iu·á·:·~~~.t~-- ~~~ta~.:!~ tli-: i:;:..:-.'.fhs~-9r_ 1J,:>?::. =~:~r: J_be_r: _en -

cr.ir.junto el noniti-·é' drt reritº.~S:~ 1.ierf·/~:iJ.~i:- ~l~--rié::dc::.-~=ho. ;.:::i­
bi lco, ·porc.ue e;~~{~j~,~-~ ·.~·!·<~J~·rc~~::, :;·~'. ~o·~-~J; :;~~cri-i.nc • 

4o.- Lo~ 

. · tJ a~l.~o~ tari:brcm~ 
~~~~~~-~"~~:-pr.1~-~~~:-· ~ 

Los tngrescs extr.i"'cdlnar!.c . .:; !icf'\: ~rr:pu>.?s~c:.6 t:•~ -

t:raotrlinarlos, derecho.:. ex t:.-aord!.ndrio.S~ C--ófltt"i'Cué:..tories-¡-=--- -

enipré.r.titos, err:isiC:.n ct .. TT'0ncda, ~xpropiAci6n y serViciOS­

persi.:.n;:ilcs. ( 7) 

7.- F'L.Or~f.S ZA.VAL.A, t:rnesto. 1'S!..EMENTOS DE: Fir.1ANZAS ·p·.:t;t ICAS 
MEX1CA'JAS 11 • E:d. Porcúa, S.A. MP.xico, 1~84 ?~g., 2.?. 



B.7.- CLASifICAClON DE ACUERDO CCN NUESTRA LEGISLACION. 
(CODlGO fISCAL DE LA fEDERAClON) 

Nuestro actual C6digo Fiscal de la Federaci6n, 

ou~licado en el Diario Oficial de la federaci6n el 31 

de diciembre de 1981, clasifica expresamente los in -

gresos que va a tener el Estado Mexicano, de acuerdo-

a las ideas propuestas por Flores Zavala, superando -

a les C6digo fiscal<o federales de 1938 y 1966, los -

cuales no la incluían. 

Por lo tanto, el C6digo Tributario nctual, nos 

dice de manera expresa en su articulo 20.: 

"Las contribuciones se clasifican en im­
puestos, aportaciones de seguridad so -­
cial, contribucionEs de mejoras y dere -
chas, las que se definen de la siguiente 
manera: 
I.- Impuestos son las contrib~ciones es­
tablecidas en la Ley que deben pagar las 
personas f isicas y morales que se en - -
cuentren en la situaci6n jur!dica o de -
hecho prevista por la misma y que sean -
distintas ~e las señaladas en las frac -
cienes 11, III, y IV de este articulo. 
11.- Aportaciones de seguridad social -­
son las contribuciones establecidas en -
l• Ley a cargo de personas que son sus -·. 
titu!das po~ el Estado en cumplimiento -
de las obligaciones fijadas por la ley -
en m~.teria de seguridad social a las pe" 



sanas que s~ beneficien en f~rma especial 
por servicios de seguridad scci3l propo~­
cionados por el mismo E~tadc. 
III.- Contribuciones de ~ejc~as son las -
~stablecida;. '?n ley il cai.-go de las purso­
naz f1s!cas y morales que se beneficien -
de m3nera d!recta ;.ior obr.1s ~J.b: :cas. 
IV.- Derechos .:;::;ir. 11~ c.:in~.:-:h·x~1:mes esta 
blec idas ~n ley por ·.::l uso o .;µr~vecha -= 
mier.':~ de los bien~!:- :iel do! inic pút:~ ico­
de l.J nación, as! corno por reci:·ir s~rvi­
cin~ que presta el Estado en sus funcio -
ner. {.}~ derechf• pÚbl leo, evcepto cuar.dc se 
presten ~or organismos descentra:~~adus.­
T~~bién son derechos !~s cvnrribuciones -
il cargo de lo.:. organisrr,os públ ices dPs -­
cen':r J! izados por prest~r s~rv:cio~ 0xcl~ 
;.ivos del Estado. 
Cua~do sean o~ganismos cescen':ra:tzados -
los G~~ ~~oporclcnen la segurid"ld social­
ª que ,Jce m~~c16n la fr~cc!6n TI, lGs -­
conLrlbucionr~ corresp~ndientes t~r.drán -
la .naturalexu de aport.'.lc:•.;nes de seguri -
dad soc l·"ll. 
Los rec~~gos, las sanc·cn~s, l~s gastos -
d~ ejecuci6n y la indemnización a que ::;e­
rcfiere el antepenúlti~o p~rrafo del ar -
t!culo 21 de este C6di~o son dccesorios -
de las contribuciones y pa~ticipan de la­
natural~za de éstas. Siemp~e que en este­
C6digp se haga referencia únicamente a -­
contrib~ciones no se entenderan incluidos 
lo~ acc~Jorlo~, con exc~?c!én de lo dis -
puesto en el ~rt!culo lo.'' 
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En el artículo 3o. el Legislador se ocup6 por .de­

t lnir a los productos y aprovect'.amientcs, que c:~n.~id_era­

mos son ingresos de carácter no tributario, y~ q~e como­

el mismo precepto señala: 



"Produc';os sen las contraprestaciones -
por los serv :clo:; qu._• pr'?ste ~1 ::>:;tado­
er. si.!;,-: func!ones Ce derL·Ctc privado, -
as! c~~c pcr el uso, aprovechamiento o­
ena}enoci6n de bienes del duminio pri -
vado." 
Aprovecham1cntos sen los ingresos que -
percibe el ~stado por funciones de de -
recho público j~stintc~ dela: contribu­
ciones, de los ingreso~ derivados de -­
financiamientos y de les que obtengan -
los orgunlsmos de~centralizados y las 
empresas de partlclpac16n e~tatal". 

3.7.1.- LA ~¡;y DE lNGRESCS DE~~ ftDERAC!ON. 

-'l3-

Ahora bien, siguiendo los textos de ley de ca -

r~cter tributario, es conveniente señalar que e:i sno.tn -

ri.i de impt:e!ito::; r:ay dos clast.s de disposiciones, según 

el autor Gab!.nc ft3g.i: "unas tas que fijan el mo:ito del 

irr.:1ucsto 1 los sujetos del :iiismo y las formas de causar­

se y recaudarse, y otras que enume-ran actualmente cuA-

les im~~~~tos deben causarse. Es decir, la Ley ~cneral-

que anualmente se expide con el nombre de Ley de Ingre­

sos no contiene sino un catAlogo de los impuestos que -

han de cobrarse e;, el año fiscal. Al lado de ella exis-

ten leyes especiales que regulan los propios impuestos­

y que no se reexpiden cada año cuando la primera cense~ 
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va el mismo con~cpto del impU~3to". (8) 

o~ acue(do a lo anterior podemos decir que, la 

Ley de Ingresos de la Pederaci6n "es el acto del Poder -

Legislativo, que rQpresenta un catálogo o lista de ren -

glones o scnceptos, por virtud de los cuales el Estado -

a través del gobierno puede captar recursos econ6micos -

durantP ~l ejercicio fi~cal." (9) 

~ar lo tanto, y siguiendo al autor mencionado; -

dicha Ley tiene su fundamento en c-i .irt!culo_ 74, en su -

f~acci6n IV, de nuestC'a C .... :-tu Ha,gna, r;ue es el precepto­

lcg1l qut: fai:ul ta a la Cámaru r1t? D!putados para aprobar-

inualmente los pre~upuestcs tanto d~ egresos como d~ in-

gresos de la r .. ejeración, as{ cerne ·.amblén al OepaC"'tamen­

to del Di~trito federal, para cubrir sus respectivas ne-

ccsidadez, menc¡on~ndose tambi~n qu~ dentro de nuestr~ -

legislaci~n se siguP. 1".'l principio de anualidad ;::-e~11p•Je~ 

taria de las contribuciones. 

El Maestro Gabino Praga, haciendo alus~6n,ai ci-

B.- PRAGA, Gabino. "DERECHO ADMINISTRATIVO". Ed. P0rrÚa 1 . 

S.A. México, 1986. P~g. 266. 

9.- !dem 



-15-

tado art1culo 74, fr~cc!6n IV, as! como .el ar-Úculo '73•-

fr-acc!6n vi:!, d.'i i,, cónstttuci6n P~l!tlca f~der'al q~e .:.~ 
faculta af7congnmi ~~Z1a ._Jn16ó pá~a i~po~Ú. las é::ontri­

bu~-lc~~S -~~c~~-~·~t~~ a.·,:CUbi-ir ·e1 ~-f~-~U_P,ü-es~~~; ,:~;s. ~i~~ :·10 
·- --.;_·,· .-" : ·::-· ·--

sl~u~ é~J!t.~!~·-, ·-.,~~-~.-\ "~::_,';' ,- .. "--. ·\-:.;-·...: :;~~, .. 
~--~-,,. - ·~·:~: -:-~--1~°-:::.:~·:_:: ,,~:-~:~·~'.;~-- .. 

_,-,:'""-='·- -~-~-'~ .• - _. ;:__:.·¡:~· ,'·~~.~~-- ,, ·- ·>-~-- -~-:?·'·-- ~ ~ :-

; _.De. ~-q~!_' se -~e~pr-é:idé"·CqU~'? ~(: ?ri_~~-tln~~te· deben ~ 
; ._,, - _· . · .. 

d1~~~·_ti~se _y ::~pi::~baF~e ias contr-1buc-i6nes neCesarias pa-

ra cubrir el pcbS'üPUest.O~ .. la~ leyes-. tant'o la general de­

.ingreses cerna las especiales-de. impuestos tienen una pe­

riodicidad de un ar.o, al cabá del cual, automáticamente­

dejan de producir r.us efectos, a :al 9cado, que si en la 

ley dn !ngr~coo s~ c~lte un jmpuesto que en el ano ~nte-

rior ha entado ,.~r. vigor, por ese s_imple hecho :;e ccnsid!l 

rñ que en el año f incal siguiente no debe aplicar-se la -

ley especial que sobre el par-ticular- haya regido", (10) 

El Maestro Gabino Pra9a ne os el único que sos -

• tiene esta postura sobre la Ley de Ingresos, otros t~at,!_ 

distas mexicanos comparten con él su opini6n. El juris -

ta Sergio Francisco de la Garza tPxtualmente cita sus p~ 

lab~as. Por s~ parte, el Maestro Em!!lo Margaln Manautou 

10.- Ibidem Pá9. <67. 
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fraccién '!.V 1 que: l:i C.~mai:-a ~e. Dip'.Jta-::!~~~ U cn•f lá',facu! -

tad ~xc1u::.tva~d~ ex.1l'T11nai, .:!lscuti:-.Y.:-a¡;r~tar' . .3íiú.i1mt:n -·­

te ~~ .p:-cS~?uc:;~? de-- Cgreso.S ·de la f'c_de~~c.~-~~ -~~-,·~·~1.;·.t?~ -

par~ . .:tm~i:ito del Di~trito f°<.'-deral, d!scut;1end6:·~il!"l~er~'-._le~~­

contribt.:ci6nes qi..;e a ~·J j 11ie!.o d·:b~-~-.:~e,-~:~t~-~~e~~-~~·~~~-~u~. 
hriC-los.- o;;- ·.:s~-a forfT\.:s ·debemos _Cf?_nc:~~-!~~-:~G¡JE:~.':~~ :v)ge~C_ia~. 

-"C-..oc:..-,=.-:O::;,c. '--).i·;·:-_·'-.-:-0. 
constituc!onal de !a L~y f'iscal fÚ~---~~- ~h· ~~btt· .. C_'1'l)·.,"­

·( .. ::._·· 
': .. : • . ~-::· 1· 

··. El fiscalibta e:;ne0sfo Pl<>res ~~~:1~)<,;~~ c¡,mén-' 
'--'. ,., 0 \:,~', ::.·, ·=-:·· • .. ~"~.:.~ ~<:L~:.:o '. :4.~'.· ~'--" ta lo siguiente: 

' ~".> 

.;¿~;~~y ··d~';~n~;e~i~ cóh·:iene r.:1XL~te 2,en1! 
rr.era~¡·~~ .. 4~·: t<:;'~ f~;)u~~t;:,~·,:'.'.der-~ch~·s, ~;Ó:!~~·~~~:-~ .-::;~~~~ 
C~am1·~~t~~ ·.:q~~,· .·pued~. ~et"c~-~1~<~n~-- en ti:dad~·· -~Ó~~iic~'>:-La·~~ 

-· .:·-,-_--. - :·~- " - . -.' - - . -
t.~ye::···=cg]am~l"!ta~"i~.'.j· d'? c·a-da 

0

iiñpuesto SeJiaÍ~n\io:~:- e1e -
mentes cn~nc:iv:~s :q~t ::ieb_en tener: abjeºt:ot:_. cuota", 's~je.­

t~, p.:-ccedimi~nto, e:o::·. Oe manera, c;~c··_e~::_.in~-j_'sp~~s~·J::i.e 
. ·. . ·-· __ ,:.:_ ··>. _::.-, 

la ex-i.St_-etiCla -de 1as-~ley_e's r!;?gJªmenta:::ias :pai:."'éL qiJe p·ue-
~-~c· ""---·-;_ 

=-~~,-·--~ ----'--~------
·~-= ¡J•..::::.-cib.ir~e el ·!ngreso" .. - C.12' 

Ag~egando t~r.~1én ~Je..:.,.,iij c~~n?Q las leye5-

~~:= ~:: ~~ :: :~:~: '~:~:, ;;~,rb:~~j'~~{ 
.. ' , . ''.-.,_~ 

;.•: 
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d·~ lngre::.oz s6lt1 contienen u.na e-nurric:::;-aci6n de los inc;'re­

!::";S '-1:.Je puede J..i.;.réiLir- l..i entidad pCihlica··t al hacerlo ifil 
pon<> 1torr.bib la obligacll~ c!,,<pa.gar!.as· 'l. decl:,;ri:vtge-n -

"-- . ' O~ ; . o ·"-~--; -, -; ' .- c·-;__-

t eS y obUgato:-iúS .. las l~ye~ rei;;!am~rita:;-!as d.,~- cadn :tm 
;>uesto o :!~r-cc:L f.. e:~tas , l~ye~/_'~~~~~~~3Jtn_¡;,~di~~·~;·:a_<i;~: ~S,~-~~-' 
el' a un c;mrcio. f i~c~l, Y _~l -~Ó-,;e~;:~ic~o,~;'ce}}:~Ee~' 
so -que ¿¡;91.irr.~h!.il :~~J-i'1.

0 

~~-,e-~a~-Ley-:~dia~·,:rn 9~·~.sof; ~ -a-~·t,;~.§):! .. .:::.~:-. 
C·'.l!nE:nt'~ \•~"zr~~~/~- ,~f3·) '~ .< - - ->· ''i.'~~~·~~-~~~i-~: ¿• ~~-- ---·" 

:· :·:,, ~-:,'..-.':- -~----:''-; ; .,_ :'.·~;;~ .. : 

t!cúJó 

. :.· ,:.{- .¡:_:,~~--, '~~"-- '_:-': ;~<::. ~~~,_: ~.~;~~-
En, r·e1ac! __ ~~ ---~~/i·_ ~.~\a~;~f~:~.:O~~ ;_~~ ;~c~~,~~~·d¿~t~~-~-;;·~~- ;ar- __ 

de· i.~· :.._ey·::d-c'. Irrg_C-C~c:i;~-~e ;-;)~~ .-F~ae·~~-~16n.,.-·~u'c~:· lo. 
. . -· -,·,;, ~ :; ~:~. 

-~~ '.>:~-. ··:/'::: ': 
".:..F:- •. 1,. - En_ i;!_.e:E:z·c_lc~.O ,~·1'.5:c_a·1· d~··.1991 1 
la_-_rer.1:·_ lci6n percibir.§- los i~gr_escs prov~ 
nir:r.te::. :10 los ·conce;itc.:;_ y ·P.n~Jas ca.1tida­
des est!.rr . .:::.das que· a ccnti~uaci_6n· se eriume-
ran": 

Resj)ec~~ a esto', el autor Sergio Francisco de la 

Garza, dice que: "• •• de manera que la !..ey de Ingresos -

sr- -c-ontiefú? -un-a -n-orma -fmP~Fa-t.i va-- y general, porque esta-

bl<'ce la oblig~ci6.n principal de pagar los 'impuestos, -­

dereC-tios, y d~más conceptos que mencJona y al hacerlo -

:-e~1Je_\I'~ l.:a v_ig~ncL1 de la~ derr:.3s l~yes tributarias qu~ -

13.- Idem, P~g. 256. 
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., ···.· 

'·:f·.. ·:·.:·,:o ·\~·:, <'.~:."'.\: ;_, :>. 
~~ .. S~pr~~a· ~-ºF·t~(·=~~ :JU:;ti':i~ ~t.~\·E~· ~.aci6ri "en __ , __ 

Pl.en~'1 d·~~J.d{~_· -~~:~_p·t~~t .. ~·~~:~~~-~T~i:.\~·~--. c~·u:~-~>- a·~--lo~ :ante- -

!"lores·, -~l r·esél'V·iú ... :; .. ;Jor·:··uoanimidd·d d; '-~~-l~-~----~~-· ·i·c-~- ª~·P.! 

<os 8993/'33, ~3s2X/8~'i ~1~18 1; siri;~;i2 •y ',¡876/B:, lo que­

t;-uns~_r i_~~r-~~óp_:.: ~ ·¡. ~~r:~·l_~-;~. :~-:, t1G ~il -~~"/t:-~: -'c-~~~-uc~~t~: 

• 1Es ln<':l>:.:ictc q\,;..:: u 10:; ; . .:r~!c..:! ... rv.'-> s61o -
puedan "Xigi rles c . .::ntribuciones qtH! :;e en­
cuentr<'lr. fijudas t:n la !.t:!y de Ingr?.o;os de­
la Federación, ;:ucs el .;r-ticulo·11,- frac -
ci 6n !'I, de 1 u Cunr: ti te-: l6n Fcd~rd 1, . .,~ P.E. 
t:it-lece ·.1ue S-,?.: ft rzd:::•3rr .:-r.t.~ en e.">a ley -­
en t.J r:_l.:.:· deban fijar:;e lo.:; tr;huto!:: q1.0f' -
han de- r«•ca'.Jdar:;;e durant .. :: un añ0 rktermin~ 
·1-:i !'>!.n0 ; .;.p hace =r.fere·. ·ia ,-, -;·.;r; \as =cn­
trl b~rl~res deben r:j~r~~ e~ ln ''••• qu~ -
di~~onry~n las lcy 1 J''.~s ncc~sn~ 1 ~ tc~~r en 
cu·.~;,t.a que de dl.-.J'Zr1c.. c·.:'"l nL·-:.:~:-.:., si.<>tem.3-
legal, anua lme"" te ·\•.:!be jr:<""~ J."?tar ~l Con1re­
so las contribuc:ones n~~~3~rias para cu -
brir ·~l µr""~~;:iu-:::~tr: ...!~l a: . .., f~.-;ral 5it;...:i•.::u 
te. La f.::rrrr.Fl ··n qi;•.:o nc·r:r.,:a:rn-entr~ se decre -
tan tilh'!s CC'1'..rlf".1ic!.cn(;.::; ~.:.111:·u.:-::t-~s, de!''"'­
i:ho~ o cc.rt.rlb·Jc:ic,n0.::; e~;Jeci:.li:?!:i) ~~ hü -­
c!cndo =iUe la :.c:y de in·;res ..... s : es::';.:::':. l".--1:..., 
una simple enumec~ción de las diversas - -
exacciones que deben cub~ir~e durante el -
año, sin especificar salvo casos excepcio­
nales, ni cuotas ni fc:":.-.as d'? cc'1;:;titucit'r. 
del cr~dlto fi-:c:<J.l Y. sólo es~ableciE:ndo iu·~ 
las contcib~1ciones ~nurn·.:iradd~i se causar-.~:.­
y recaudacán -:onf.~rme a las leye::; en vigr)r. 

14.- Op. Cit. sup<a ~ota 6, r5g. 201,. 



Lo qu~ suced~ en ~calidadt ~~ que, el Ccn 
~C'eso de lü Uni6n se ·1olc dP. 1..1fl proccdi -
mie:nt~ pr~:::-~ico ¡:-.?r¿ evlt.3:-Sl~ !a tar-ea -­
de ~olver l discutir y aµC"-'~ur ";oda la ll!_ 
'}lslacién tL-c.;.l G,Uc ha re:iéo en ~ños -­
ant.ec.ic..r-e~ ¡ que- C·~b:i :-;r:;u:r rtr:!-=-ndo er.­
un año detr,!":""inudv. 
~~~o~:, com~ en~: ~~~~. ~1 ~ismc C~n;r~ 
::o c::;n .... ;;.!era n~c(.·$;;.r·io 'Jf!cretar otro gra­
vamen ;.,]r.a ,...!~C" !.r l.:;:-: ...,ecesidades pr-evls­
t·lS cr. c.: r:resu;:u~stc .je egresos no es -
indispensable :;ue se pr"?vea ~n la Ley de:­
ln9reso3j c:onsU:tucionalment!· basta ccn -
que ez~~ en un~ ley ~x~edida por el Con -
'_Jrcsc iG- ~ ;¡ :rr.i5n, .~·:!vo los C'asos l!mitil, 
t!va~~~t~ ~·-~alados n~ e! art!c~lo 131 de 
~él Cart.:. ~~,..:;¡n3 .. 
Por elle, n:; e ... !.:;te inccnven1P.nte consti­
tuclona~ ~:guno paca c~~retar una ~o~tr!­
buc.!':r. l lmr- 1Ji:::st;:., :!~rechc o c::...nt::-inuci6n­
espec.!.al) ;...Jt! d~t:a recauó~rst! ~n un añc -

.. dP.'tt-rr.! n<Jdo aún sin est.;;r enurr>?r-a:l'a en -­
la Ley ·:! !'11):"Csos de ese a.1(';. No hay - -
prPcepto _~0rist~~1..;c~cn,_.: qi..~ ::e n .. fil!ra a­
un•l ley ."? In.;;r·~!::os; :-:i Con~tl>:uc::i6n fed!:, 
ral !iñ~ ~'? rE:f :er~ t:l q:..ic.· les r:1exicanos -
PS~~n n~:lyadc~ a c=n•r!bu!r a los gasto~ 
públ!co5 en la forma proporcional y equi­
t<Jtiva 1~uc !:iet)alen las leyes (en plural), 
por lo c--.ia 1 el 1 o puEOdP hüt:Pr"e e., uno o -
varios oi::-der.;i1riP.:nLL..;;. 
Er. ccnsecuenc:a si e: ~rt!c~lc 32 t~ansi­
!.cr.!.o r:ctT'bat.!.dG, forn,e. p.;:.rt""' de una ley -
ex;..·edida por el Coni;resc.i de la Unión, no­
pu~de est!m¿!"!i.c contnlrlo al precepto - -
cunstltuclonQl invocado ~04 el he:ho de -
que ne P.Sté pr~vf sto el gravamen en la -­
Ley de l ngresos". • 

Como puede observan•e, la Suprema Corte de .i~S- - · 

•Esta tesis no se puh:ic6. 
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general las -:.~mtt"ib~clo;;o;:.;;. a :::ausarse a::-.ua:í.t~;r.:~·. y -r::.·:--

el otro l;ié~~,--dl:;pos!c!.o~es .-~ribu~~ci~:;· ';üe .. .resu.la1!. ~s­

pec!I.!e~ntcnte -1~ .. ~·~.~~ra __ .en 5u!:'- st? ;;ausar~~ ··~Ú~:-~'.;~· <:.;n"­

tr lbuc ione:::;. 

- .> '- .-. ~ 
Kargaín Maf;áu~¿u·. a I.; 

. uCcrÍ'Ó· p~r.a .. los ~! 1?-r.l:rc~ _d!!~~---~o·~,~-:-es~ -:;~ la .·unt6n 

::-:_.c!a cansado. Y }.a::t!-j_~O!':o.: r~! ;.;t.·" _ar:t~ con,. :i.ir:.,·'.t-uVü~run .­

que leer las mir;r.:ari -1Pyes c;u~ ~-pc-obar6_~·-!"ar:a·e1.>ejerc:i -

cio que-. est.& por conclu!_t", se t?~. ~~guido -~-ª ·c?S.t~mbr-e ·._de 

c¡uc en un s6lo .ordena~!tnto ccnccidc. como· L~~---d~·-·_l"Mgr_e­

so~ Ce la Fert~r-acián, .s~ ha1an -'i¡:;¡ar~::er io~- reng1¿.;,,.5; --
.. , ,'• ' 

cocr~-spcn~::He::_r.~~?. :1. l us leyes f !s:~lcs que Se .desr:!3. m>ln.tg. 

nl"Jr en vigot" en el ejer-clc1.'.J ! i5C.il- -S!gUteOté~:-:ariOrr~~nd.Q. 

sr en esa formu el tr-abajo que: si"gnif~car!a ap::-cbár ley-

po,· l.:y". ( 15) 

15.- Op. Cit, Supra l\ota 2, P~g. 55 
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De t.al '":Jrma qwn a:-Odernos ciprecia~ C(Jn claridad -

~Uf.! aqt.:Í e5l.i"1mo<; er. presencia del ¡::ir!.ncipio· de anual i --

d.:d pr~supu'"_·3turia, ~ue va a ccnvr;!'tlr!!P ':'n uro de ·les -

puntales qu~ retuerzan el equllU.irio de:;> lo:;) Pode:-es que-

deban i~pe:r-ar en lls democracia.s (los ?odf#C"es de la 

llni6n) 1 es decir, que la realidad financiera nos muestra 

r.;ue año c·.m ano ::a~ repiten las mismas fuentes de ingre -

~o::; t ~·J~ "!S la t.cy :1e !ng!"'!!scs de la Federac16n) y que -

por l~ tanto éste e~ el c~denamlenlo legal ~edi!nte el -

cual se a~lica el rr;~nclonado principio de anudliC.ac! de -

~ ~s c·.;r:tr!.b'Jc!-'.'!i'feS~--''¡::·Ji:-·10 ..:¡ 0;e deber.".'CS mencicn.1r GUe e~­

t<.;; t~ndrfari e~··:;a.rác~_r d_e ord!n.;..r!.-:::is, !o~ cu~les -;vn;­

• •• "l'qucl ~ºfi que_~~~ :PeS!';it'en regularme.~ t.e, repl tiéndase­

,~ •• cada ejer:cl~h.(f-.i!lo~-a1, ·y· (·n un pres:.ipucsto bien esta-

bl~cido'deben·i::':Jbr~r"" enter~mente los gastos ordinarios"• 

( 1(;) 

Como corolario de lo ha~l~ aqu! comentado, se -­

debe señalar que es muy importante tener en cuenta que -

la acth·!dad econ6mlca es aquella que t1ene como objeto­

s~tisfacer tas necesidades humanas y que la actividad f.!. 

16.- Op. Cit. Supca Nota 6 1 P&g. 23. 



r.aciera se li~lta a la satisfacci6n d~ las n~esidad~s- -

el Estad~ requ!·-r~ de un patr!t!'Cnio ?ª="~ !lev,¡r- ·ª ::::;.~ -
sus funcio~es, Jentrc 1el cua! los l~s~~s~s ?Ú::liccs_re-_ 

pr•:?-s~ntan una p.:?"·tc tmr:-crtCJrJt.e. De estO se ~!~e e! con-

ccpto d~ ~actividad financie~a~ del E~t~do, G~~ ;>ara el-

L:atudl~ta Joaquln B. Crtega es ~ ••• la act!vida1 que --

desarrolla ~1 E:.;tad~ ce:-: -=:l cbjet., ·l.1? p:-n:::uri)rse los me­

dios necesar-!oz para los gastos ¡;.ú?Jl icos ·1~stln.Jdc:;. a la 

sutlsfacclón de ras ~ecesidadc$ pÚbli~a= y en general-a­

la rea~iz~cl6n de sus propios f !nes." c:7) 

parte :elevante de l<l .J~t.tvidad t:d:"l!.ni'j.tC"-?lt.Í.va guberna -

mental estA constituida por la ge~tién de inlereses eco­

n6micos. 

17.- Op. Cit. Nota 6 Pág. 15 
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CAPITULO II 

"ALGUNOS COMENTARIOS ACERCA DE LOS IMPUESTOS" 

A.-LAS CONTRIBUC!GNES EN GENERAL. 

Como se dijo en el capitulo que antecede, -

la actividad financiera del Estado es de suma importa.a 

cia; puesto que tiene como propósito la satisfacci6n -

de tas necesidades públicas que ha tomado a su cargo. 

Adem~s, el Estado no solamente s~ ocupa de dar satis -

facci6n a las necesidades p~blicas, sino que incluso -

tambi6n se ocupa de satisfacer ciertas necesidades pr! 

vadas, ejemplo de la cual se puede mencionar los pro -

gramas que se encaminan a cubrir elementales necesida­

des de los indigentes. 

De lo anterior resulta como hecho notorio -

el extraordinario crecimiento del Estado moderno, asl­

como la constante invas16n que observa hacia diversas­

activldades que como un criterio literal se considera­

ban propiamente privadas, de tal suerte que al acrecen 
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tar sus actividades sucede lo misrrc con sus gastos. Por 

ello requiere de recursos econ6m1cos indispensables pa­

ra sufragar esos gastos, constituyendo los i~puestos la 

primera figura tributaria en importancia como fuente de 

tales recursos. A esta figura nu~ ~~f eriremos en el pr~ 

sente capitulo. 

A.1.- LOS IMPUESTOS. 

Diversas han sido las definiciones propor -­

cionadas por los estudiosos del Derecho Fiscal respecto 

del concepto de impuestos, conslder~ndose prudente tran.!. 

cribir brevemente aquellas que m~s se acercan o se ase­

mejan a la idea que de estos tiene nuestra legislaci6n­

pos1tiva. El objetivo que persegull\OS con esto, es el -

de exponer un marco te6rico que nos sirva de referen 

cia para tratar de encuadrar en él, al impuesto. 

A.2.- DEFINICION. 

As1 tenemos que el tratadista Sergio Franci~ 

ca de la Garza nos dice quet "Por !~puesto se entienden 
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las prestaciones obligatorias en dinero o en especie, -

que fijan las leyes para cubr-ir los gastos públicos". 

(18) 

Por su parte, el autor Ernesto Flores Zavala 

nos señala que el impuesto es "en esencia una aporta -­

ci6n que dan los miembros del Estado, cuando su capaci­

dad econ6mica se los permite por un imperativ~ derivado 

de la convivencia de una sociedad pol!ticamente organi-

zada". ( 19) 

En cambio, el jurista Eheberg define a los -

impuestos como: "Prestaciones hol por lo regular en -­

dinero, al Estado y adem&s entidades de derecho p6blico, 

que las mismas reclaman, en virtud de su poder coactivo 

en forma y cuantía determinadas unilateralmente y sin -

contraprestaci6n especial con el fin de satisfacer las­

necesidades colectivas"• (20) 

El tratadista italiano Luigi Cossa nos men -

18.- Op. Cit. Nota 6 P§g. 348. 
19.- Flores Zavala, Ernesto, Nota 7, Pág. 35. 
20.- ldem. Pág. 35. 
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clona que el impuesto: "Es una parte proporcional de la 

riqueza de los particulares deducido por la autoridad -

pCiblica, a fin de proveer a ~quella parte de los gas -

tos de utilidad general que no cubren las rentas patri­

monialesn.(21) 

Para Vitti de Marco el impuesto: REs una pa~ 

te de la renta del ciudadano que el Estado percibe con­

el fin de proporcionarse los medios necesarios para la­

producci6n de los servicios p6blicos generales". (22). 

E.R.A. Seligman lo define como: " ••• una con-

tribuci6n de una persona forzada por el gobierno para -

costear los gastos realizados en intereses comunes sin­

referencia a los beneficios especiales prestados". (23). 

Manuel Morselli lo define como: •una dedu::--

ci6n obligatoria de la riqueza privada querida por el-

Estado y por las entidades menores para ser destinada -

a la consecuc16n de los fines gene~ales de la vida pú--

blica". (24) 

21.- lbide•, P&g. 36. 
22.- ldem. P&g. 35. 
23.- lbidem. P&g. 36. 
24.- ldem. P&g. 36. 
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Para los efectos del presente trabajo de in­

vestigaci6n se tendrá en cuenta la def inici6n proporc!2 

nada por Sergio Francisco de la Garza, (que ya ha qued~ 

do precisada en lineas anteriores), esto es, que por im 
puesto se debe entender a las prestaciones obligatorias 

en dinero o en especie que fijan las leyes para cubrir­

los gastos pGblicos, misma que coincide en esencia con-

la definici6n legal de impuestos establecida en el ar -

t!culo 20, fracci6n I, del C6digo Fiscal de la Federa -

ci6n en vigor, que ya qued6 transcrita en el capitulo -

anterior y a la que nos remitimos para evitar repetl -­

cienes inótiles. 

Ahora bien, como antecedentes de la defini-­

ci6n actual tenemos que, tanto en el C6digo Fiscal Fed~ 

ral de 1938, como tambi~n en el de 1966, se dieron los-

siguientes conceptos: 

C6digo de 1938 "Art. 20.- Son impue~ 
tos las prestaciones en dinero o en­
especie, que el Estado fija unilate­
ralmente con car~cter obligatorio a­
todos aquellos individuos cuya situ.!!, 
c16n coincida con la que la Ley señ~ 
la como hecho generador del crédlto­
fiscal". 
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De la misma forma, el C6digo Fiscal de la F~ 

derac16n, inmediato anterior al vigente nos define al -

impuesto, en su articulo 20t de la ~anera siguiente: 

"Son impuestas las prestaciones -
en dinero o en especie que fija la 
ley con car~cter general ~ oblig~ 
torio a cargo de las personas f 1-
sicas o morales, pa~a cubrir los­
gastos p6bl1cosft. 

A.3.- ELEMENTOS DE LA DEFINICION 0 

Si tomamos en cuenta que eti~ol6gicamente -­

se entiende por "definir" (voz que viene del lat!n •de­

f inire"l "fijar con claridad, exactitud y prec1s16n ~ 

la significaci6n de una palabra o la nataraleza de una­

cosa•. ( 25) 

Tenemos que el concepto utilizado por el ci­

tado C6digo de 1966, es el que nos brinda concretaMente 

los caracteres generales de los impuestos, que pueden -

desglosarse de la siguiente manera: 

25.- Op. Cit. Nota No. t, P~g. 427. 



Nos dice la definici6n que son impuestos: 

"LAS PRESTACIONES•••" de tal forma que la naturaleza -

jurídica de todo impuesto es el de una prestaci6n, es­

to es, de dar al Estado una parte proporcional de la -

riqueza personal del individuo, que da origen a la re­

laci6n jur{dica unilateral, que une al contribuyente -

con la autoridad fiscal o Estado. Unilateral, porque -

el individuo que contribuye no recibe un beneficio di­

recto y concreto, puesto que la finalidad de Jos im -­

puestos se refiere a solventar los gastos p~blicos en­

beneficio de toda la colectividad, TaMbién debemos se­

~alar que las prestaciones forzosamente son "un dar",­

ya que en la actualidad no existen los tributos que -­

consisten en un "hacer" y, por lo tanto, necesariamente 

debe de ser un "dar». 

En siguiente término, s~ habla de las pres­

taciones "EN DINERO o EN ESP,CIE ••• ", ya que el pago -

de los impuestos =v nace normalmente de manera pecuni,!. 

ria, es d~cir, se cubre en dinero actualmente, puesto­

qv~ en épocas anteriores se podlan cubrir algunos gra­

vamenes con semillas, tierras o ganado. Hoy en día, --
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normalmente se pagan en numerario. 

Las prestaciones en dinero o en especie, -­

"QUE FIJA LA LEY CON CARACTER GENERAL Y OBLIGATORIO ••• ", 

la prestaci6n tributarla es general, obligatoria y per­

lo tanto, coactiva. Debe ser general, abstracta e impe,t 

sonal. Es general, ya que debe de imponerse a las per -

sanas o contribuyentes que tengan capacidad para pagar­

impuestos y no solo para determinadas personas, es de -

cir, debe de ser impersonal. 

Es obligatoria, ya que la palabra lmpuestos­

nos da esA idea, pues deriva de la palabra latina •1~ -

ponerse• que slgnlf ica "poner carga, obllgac16n u otra­

cosa". (26) 

Va a ser tambi~n coactiva, ya que si los - -

obligados no cumplen voluntaria y oportunamente con -­

su pago, el Estado los hace cumplir forzosamente, por -

medio de multas y recargos, as! como de la instauraci6n 

del procedimiento administrativo de ejecucl6n. 

26 0- ldet110 Pá9 0 7330 



Por lo que se refiere a las prestaciones cn­

dlnero o en especie que fija la Ley con carácter gene -

ral y obligatorio • A CARGO DE PERSONAS FISICAS o PIORA-

LES ••• •, podethOs decir que en nuestro derecho hay dos -

ti¡x>s de personas contribuyentes, como son las personas 

f1sicas y las personas morales. Nuestro C6digo Fiscal -

vigente as! lo menciona en su articulo 1o., que a la -­

letra dice: 

"Las personas f!sicas y morales 
estAn obligadas a contribuir p~ 
ra los gastos pÓbllcos conforme 
a las leyes fiscales respecti -
v•••••" 

Continuando con los elementos de la def lni -

c16n, tenemos quea las prestaciones en dinero o en esp~ 

cie que fija la ley con car~cter general y obligatori_o­

son a cargo de personas fisicas o morales "PARA CUBRIR-

LOS GASTOS PUBLICOS"• 

El cubrir los gastos públicos es uno de los-

requisitos que se deben de satisfacer para que un im -­

puesto sea v&lido constitucionalmente, ya que as! lo --
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establece el articulo 31 fracci6n IV, de nuestra Constj, 

tuc16n Federal. 

Tambi~n podemos decir que lo anterior justi­

fica la relaci6n jur!dica Estado-contribuyente, con la­

cual el pri•ero posee autoridad para exigir el pago 

oportuno y fiel de los contribuyentes. 

Lo antes expuesto, como se mencion6 con an--

terioridad, está contemplado dentro de los principios -

constitucionales consagrados en el articulo 31 1 frac -­

ci6n IV, de nuestra Carta Magna, los cuales se recono -

cen por nuestro M~ximo Tribunal en las siguientes te -­

sis1 

"IMPUESTO, DESTINO DE LCS, EN R,!: 
LACION CON LOS OBLIGADOS A PAGAR 
~o•- De acuerdo con el artículC:-
31, f racci6n IV de la Carta Mag­
na para la validez constitucio-­
nal de un i~puesto se requiere -
la satisf acci6n de tres requisi­
tos fundamentales: Primero, que­
sea proporcional, segundo, que -
sea equitativo, y tercero, que -
se destine al pago de los gastos 
p6b11cos, Si falta alguno de es­
tos requisitos, necesariamente -



,. 

el impuesto será contrario a lo­
estatuido por la Constituci6n, -
ya que esta no concedi6 una fa -
cultad omnimoda para establecer­
las exacciones que a juicio del­
Estado fueron convenientes, sino 
una facultad limitada para estos­
tres requisitos". (27) 

"IMPUESTOS, APLICACION DE !,OS -­
IMPUESTOS.- Al establecer la ~­
fracci6n IV del articulo 31 Cons 
titucional, la obligaci6n de coji 
tribuir para los gastos públicos, 
as! de la FedeLaci6n, como del -­
Estado o Municipio en que resi -
dan los contribuyentes, est~ se­
~alado que los impuestos federa­
les se aplicarán excluslvamente­
para los gastos de la Pederacl6n, 
los estatal~s oara los Estados -
y los municipales para los Muni­
cipios; de manera que si una ley 
impone una obra determinada de -
un Municipio y extiende la exa -
cci6n del impuesto a toda la Re­
p6blica, indudablemente que la -
contribuci6n es inconstitucio -­
nal, en virtud de que las obras­
de carScter municipal unicamente 
puede cubrirse con los arbitrios 
muní:ipales"• ( 28) 

27.- LA IHl'ERPRETACION CONSTITUCIONAL DE LA SUPREMA COR­
TE DE JUSTICIA DE LA NACION EN MATERIA DE IMPUESTOS 
1917-1985. EO. Instituto de Investigaciones Jur!di­
cas de la UNAM, 2a. Edici6n, México, 1989. PAg. 111. 

2a.- Idesn. 



Ahora bien, para entender las ideas anterio­

res debemos tener una noc16n de lo que es el gasto p6 -

blico, que explica la Suprema Corte de Justicia de la -

Nac16n en los siguientes términos: 

"Por Gastos Públicos no deben enten­
derse todos los que pueda hacer el -
Estado¡ sino aquellos destinados a -
satisfacer las funciones y servicios 
públicos". (29) 

As! tambi~n, la Ley de Presupuesto de 1976,­

publicada en el Diario ~ficial de la federaci6n el 31~ 

de Diciembre de ese a~o, nos daba una definici6n en su­

art!culo 2o. que decla: 

"El gasto p6blico federal comprende­
las erogaciones por concepto de gas­
to corriente, inversi6n f1sica, in-­
versi6n financiera, as! como los pa­
gos de p&sivo o de deuda p6blica, ~ 
que realizan: 

l.- El Poder Legislativo. 
11.- El Poder Judicial, 
111.- La Presidencia de la Rep6blica. 
IV.- Las Secretarlas de Estado y De-­
partamentos Administrativos, la Procu­
raduría General de la Rep6blica. 
v.- El Departamento del Distrito Fede 
ral. -

29.- Ap~adice al Semanario Judicial de la federaci6n 
(a~o 1965) 1 ta. parte, Vol. 11, p&g. 768. 



VI.- Los Or9anisn.os Descentraliza­
dos, 

VII.- Las empresas de participac16n 
estatal mayoritaria. 

VIII.- Los Fideic01nisos en los qu&o­
el fideicomitente será el Gobierno­
federal, el Departa?l'ento del Distr.!, 
to Federal o alguna de las entida 
des mencionadas en las fracciones -
vi y vn ••• • 
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Siguiendo las ideas del ~aestro Kargain 

Manautou, teneaos la obligaci6n de contribuir para sa -

tisf acer el presupuesto, toda !~puesto que se establez­

ca y que no est~ destinado a satisfacer el gasto aprob,,! 

do por la C'-ara de Diputados, debe reputarse inconsti­

tucional•. ( 30) 

Tambi~n podemos mencionar que el art!culo -­

lo. del Código fiscal de la federación en vigor, esta -

blece en la parte final de su primer p~rrafo: 

•Sólo mediante ley podr~ destinarse 
una contrlbuci6n a un gasto especí­
fico"• 

30.- MARGAIN MANTOU, Emilio, Op. Cit. P!g. as. 



Asimismo, la Suprema Corte de Justicia de ~ 

la Nac16n lo reconoce en las siguientes tesis: 

"GASTO PUBLICO, NATURALEZA CONSTITU 
CION.l.L DEL.- La circunstancia o el= 
hecno de que un impuesto tenga un -
fin espec1f ico determinado en la -­
Ley que lo_s:cnstituye y regula, no le 
quita, ni puede cambiar, la natura­
leza de estar destinado el mismo im 
puesto al ga5t.o oCab!ico, pues bast:i' 
con!"iultar" el pre~upuestQ de egresos 
de la Federación para percatarse -­
de como, todos y cada uno de los -­
renglones del presupuesto de la Na­
ción t!enen fines especificas, como 
lo son, comunmente, la construcción 
de obras hidraúlicas, de caminos n~ 
cionales o vecinales, de puentes, -
calles, banquetas, pagos de suel -­
dos, etc.". (31) 

"GASTOS PUBLICOS. Por gastos p6bli­
cos no deben entenderse todos los -
que pueda hacer el Estado, sino - -
aquellos destinados a satisfacer -­
las funciones y servicios públicos. 
ID. ID. Al establecer la fracción -
IV del articulo 31 Constitucional,­
la obligaci6n para contribuir a los 
gastos p6blicos as! de la Federa ~ 
ci6n como del Estado y Municipio en 
que resida, se está refiriendo a -­
que los impuestos federales se apl! 
caran exclusivamente para los gas -
tos de la f ederaci6n los estatales­
para los de los Estados y los Muni­
cipales para los Municipios; por lo 
que si una ley impusiere una con -­
tribuci6n para una obra determinada 
de un Municipio y extendiera su --

31.- Informe de la Sala Auxiliar de la Suprema Corte de 
Justicia de la Naci6n 1969, P~g. 25 



aplicación a toda la República, i~ 
dudablemente que contrariar!a la -
Con~titución, porque las obras de­
car~cter municipal únlcarr~nte pue -
den cubrirse con los aroitrlos mu­
nicipales".C 32) 

A.4.- PRINCIPIOS TEORICOS. 
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Para hablar sobre principios te6ricos, cabe 

mencionar al econ6m1sta ingl~s Adam Smith, autor de -­

un tratado de econom1a pol!tica llamada "Investigación 

sobre la Naturaleza y Causas de la Riqueza de la Na -­

ci6n•, que se public6 en el año de 1876 1 '/ .que consta 

de cinco libros, de los cuales el Último, o sea, el l! 

bro V, lo ded·l·>l dl est1,;dio de los impuestos. En ~l 

ustablece los cuatro principios te6ricos, que a la fe­

cha todav!a continúan vigentes e inspiraodo a las le -

gislaciones fiscales contempor&neas y que son: 

a>.- Principio de Justicia. 

b).- Principio de Certidumbre. 

c>.- Principio de Comodidaa. 

d).- Principio de Econom1a. (33) 

32.- Op. Cit. Nota 27 1 Pág. 85 
33.- Op. Cit. Nota 7 1 P~g. 133. 
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Principios que se explican de la sigu~ent.,_ 

manera; 

A.4.1.- a).- Principio de Justicia.- Adam Smith, en su 

-obra nos dice: "Los súbditos de c~alquier Estado deben 

contribuir al sostenimiento del gobierno, en cuanto -­

sea posible, en proporción a los ingresos que dis:ru -

tan bajo la protecci6n estatal, ~os gastos del gobier­

no, en lo que concierne a los súbditos de una gran Na­

ción, vienen a ser ccmo los gastos de administrac!6n -

de una gran hacienda con respecto a sus obligados a -­

contribuir en propocci6n a sus respectivos intereses. 

En la observancia o en la omlsi6n de ~stá máxima con -

siste lo que se llama igualdad o desigualdad de la im­

pos1ci6n". (34) 

~o fundamental de este principio de Justi -

cia es que los impuestos deben ser justos. Asimismo, -

se derivan otros dos principios que son el de general! 

~ad y el de uniformidad. 

34.- SHITH, Adam, "Investigaciones sobre la Naturaleza­
y Causas de la Riqueza de las Naciones". Ed. Pondo 
de Cultura Econ6mica, 4a. Reimpresión, México, ---
1984. Pá9s. 726-727c ' 



"El principio de Generalidad, exige 
que paguen impuestos todas aquellas 
personas que se encuentran compren­
didas dentro de las hip6tesis gene­
rales y abstractas que ¿stablezcan­
las leyes y que no dejen de pagar -
los quienes se comprenden en 
ellas"o 

"El Principio de Uniformidad, pro -
clama la igualdad de todos frente -
al impuesto, esa igualdad requiere­
que todos contribuyan a los gastos­
pClblicos de acuerdo con su capaci -
dad contributiva, de tal manera que 
a mayor capacidad contributiva la -
aportaci6n sea mayor.ft (35) 
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A.4.2.- b).- Principio de Certidumbre.- E¡ impuesto -­

que Cada individuo está obligado a pagar debe ser cier­

to y no arbitrario. El tiempo de su cobro, la forma de 

su pago, la cantidad adeudada, todo dP.be ser claro y -

preciso, lo mismo para el contribuyente que para cual­

quier otra persona. 

A.4.3.- e).- Principio de Comodidad.- En es~e principio 

todo impuesto debe cobrarse en el tiempo y de la manera 

que sean m~s~comodos para el contribuyente. Un impues -

to sobre la renta de las tierras o de las casas., pagad,! 

ro en el momento mismo en que el dueño las oobra, se --

35 0 - a>p. Cito Nota .6, P&g. 40l. 
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percibe con la mayor comodidad para el contribuyente, -

pues se supone que en esta época se halla en mejores 

condiciones de satisfacerlo. Los impuestos de bienes 

de consumo y art!culos de lujo se pagan por el consumi­

dor de manera muy c6moda para él. 

A.4.4.- d).-·Principio de Econom!a.- Consi~ 

te en que toda contr1buci6n debe de percibirse de tal­

forma que haya la menor diferencia p6sible entre las -

sumas que salen del bolsillo del contribuyente y los -

que se ingresan en el tesoro pÓbllco, acortando el pe­

riodo de exacci6n lo mAs que se pueda. Un impuesto so­

lamente puede recabar de los particulares mayores can­

tidades de las que de hecho se ingresan en las cajas -

del ~stado en los cuatro casos siguientes: 

Primero.- Cuando la exacci6n requiere un -­

gran número de funcionarios, cuyos salarios absorben -

la mayor parte del producto del impuesto y cuyos emo~ 

lumentos suponen otra contrlbuci6n extra sobre el pue­

blo. 
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Segundo.- Puede ser causa de que una parte 

del capital de la comunidad se separe de ~n e~pleo re~s 

productivo, para dedicarlo a otros ir.enes productivos. 

Tercero.- Las multas y otras penas en que -

incurren los infortunados individuos que trat<?nsin 

éxito de evadir el impuesto, pueden con frecuencia 

arruinarlos, terminando así e on el beneficio que la -

comunidad pudiera derivar del empleo de sus capitales. 

Un impuesto imprudente ofrece grandes tentaciones de-­

evadirlo. 

Cuarto.- Cuando se sujeta a los pueblos a -

visitas frecuentes y fiscalizaciones odiosas, por par­

te de los recaudadores, se les hace objeto de muchas -

vejaciones innecesarias, opresiones e incomodidades, y 

aqnque la vejaci6n, en un sentido riguroso, no signi-­

fica ningún gasto, es ciertamente equivalente a una -­

carga que cualquiera redimirla gustoso. De uno u otro­

modo, los impuestos llegan a ser con frecuencia mucho­

m~s gravosos para el pueblo que ventajosos para el so­

berano. 



-42-

De acuerdo a los anteriores p:inclpios, agr~ 

ga "'1am Smith en la obra ya citada que: "La justicia 

clara y evidente de las cuatro m~ximas antes citadas ha 

contribuido a recomendarlas en mayor o menor grado, a -

la atenci6n de teda~ las naciones. Todas ellas han pr2 

curado que sus trioutos fuesen lo más equitativo posi -

ble, ciertos y comodos para el contribuyente, tanto por 

lo que respecta a la época como al modo de pago, y lo -

menos gravoso para el pueblo en proporci6n al ingreso -

que reportan al soberano." (36) 

El autor Arrioja Vizcaíno expresa en su obra 

"Derecho fiscal 11
, la siguiente idea: 

"Después de Adam Smith todos los especlalis-

tas en la m."ter"ia que se han ocupado de analizar los 

principios b!sicos del derecho fiscal no han hecho otra 

cosa que repetir, ampliar o comentar las formas máximas 

del escritor británico~ sin aportar nada que sea estriE 

tamente novedoso, aunque algunas de sus ideas no dejan­

de ser brillantes y dignas de aportaci6n, tal es el ca­

so de Adolfo Wagner, que partiendo de los principios de 

36.- Op. Cit. Nota 34, Pág. 727-728. 
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proporcionalidad, econom!a, y justicia propone otras -­

interesantes reglas de administraci6n fiscal o de Gas -

t6n Jeze que preferentemente desar=olla el princlpio -­

de cereldumbre del principio de economía. Es decir, na­

die puede apartarse de los lineamientos fundamen:ales -

trazados por el gran clásico de la economla politica. __ 

Oe ah! que los principios de la que recomiendan los au-

tares modernos sólo pueden recibir el nombre de "com --

plementarios", en virtud de que Únj -:a'T'len:e abundan en -

el contenido y explicaci6n de los pri,cipios básicos ~ 

que son obca de Adam Smith y que al parecer perrnanece-­

r~n inmutables durante muchos años". (37) 

B,- ELEMENTOS QUE INTEGRAN A LOS IMPUESTOS, 

Siguiendo en este apartado con los linea --­

mientas anteriormente expuestos, haremos a continuación 

un análisis breve de los elementos constitutivos que 

deben de contener las leyes, que son los actos que 

crean a los impuestos; las leyes deben de contener abs~ 

lutamente todos sus elementos constitutivos y por lo --

37.- ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo, "DF;RECHO f'ISCAL", Ed. - -
Themis, México, 1985 1 Págs. 64-65. 
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tanto, en este apartado nuestro objetivo es el de expo­

ner cuales son dichos elementos del impuesto: 

s.1.- Elementos Subjetivos 

Sujeto Activo 

Sujeto Pasivo. 

e.2.- Elementos Objetivos. 

Objeto. 

Base Gravable. 

Cuota o Tasa. 

Tarifa¡ y 

forma de Pago. 

B.1.- ELEMENTOS SUSJETIVOS. 

B.1.1o Sujeto Activo. 

Para hablar de Sujeto Activo de la relaci6n -

jurídica fiscal nos apoyaremos en la fracci6n IV del ar­

ticulo 31 Constitucional que establece: 

"Son obligaciones de los Mexicanos:. 
Fracci6n IV.- Contribuir para los -
gastos públicos, asi de la Pedera -
ci6n, como del Estado y Municipios­
en que residan".••• 



Por lo tanto• y de acuerdo a la f racc16n a,a 

terior, podrla1110s decir que el sujeto activo del im 

puesto u "aquella autoridad fiscal, sea Feaeral, ·Est.!, 

tal o Municipal, que en representac16n del Estado, ti,it 

ne la facultad de recaudar lmpuestcs, en l.Jds~ a una 

ley•. F.n "'xico l~ Dependencia FedEral encargada de 

dicha obligac16n es la Secretaria de Hacienda y Cr~i­

to P6bl1co. 

La secretarla de Hacl enda y Crédito P6bli -

co, con fundamento en el articulo 31 de la Ley Org6ni­

ca de la Administraci6n POblica Federal, pubiicada en­

e! Diario Oficial de la Federaci6n el 29 de diciembre-

de 1976, tiene atribuciones tales comer 

•Fracci6n II.- Cobrar los !~puesto& 
derechos, productos y aprovecha --­
mientas federales en los términos -
de las leyes••••" 

De igual fol"llla, en el C6dlgo Fiscal de la ~ 

Federaci6n, en su articulo 40, se establece en su p6rr_! 

fo segundo: 



"La recaudac!6n proveniente de to-­
dos los ln<Jresos de lá F'ede["aci6n,­
aún cuando se destinen a un fin es­
pec!fico, se har~ por la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público o por 
las oficinas que dicha Secretarla -
autorice ••• " 
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Por consiguiente, debemos decir que, la se­

cretarla de Hacienda y Crédito Público es la represen­

tante del Estado obligada para f unyir como sujeto actl 

vo en la relaci6n Estado-Contribuyente, y que tiene 

facultades suficientes para exigir coactivamente al s~ 

jeto pasivo el pago de los impuestos. 

Ahora bien, el sujeto activo va a tener obl! 

gaclones principales o primarias y secundarlas. La obl! 

gaci6n principal consiste en la percepci6n o cobro 

de la prestaci6n tributaria. Establecido un impuesto en 

la ley, el Estado debe de cobrarlo, porque la ley obli­

ga tanto al fisco como al particular. Las obligaciones-

secundarias pueden ser de hacer o de no hacer. 

B.1.2. Sujeto Pasivo. 

En el C6digo fiscal federal vigente no se da 
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una definici6n de sujeto pasivo del impuesto. El C6di­

go Fiscal de 1966, en el primer p&rrafo del artículo -

13, disponía: 

•Sujeto pasivo de un crédito fiscal es la pe!: 

sona f!sica o moral, mexicana o extranjera que, de -

acuerdo con las leyes, est~ obligada al pago de una - -

prestaci6n determinada al fisco federal ••• " 

Conforme al articulo lo del C6digo Fiscal P.!i, 

deral, vigente, tienen el carActer de sujetos pasivos -

"las personas tísicas o morales que estén obligadas --­

a contribuir para los gastos púbUco~conforme a las le -

yes fiscales respectivas." 

Tambi~n el sujeto pasivo va a tener obliga -

clones tanto principales como secundarias. 

La principal, es su obligacl6r. de pagar el -

impuesto. Las secundarlas, pueden ser: de hacer, de no­

hacer o de tolerar. 
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De acuerdo a lo anterior, una persona (f!~i­

ca o moral) está obligada al pago de una prestación al­

fisco federal, cuando el fisco está en posibilidad de -

exigirle el pago de la prestaci6n debida". (38) 

Ahora bien, mencionaremos las definiciones -

que algunos estudiosos del Derecho Fiscal nos dan de lo 

que es el sujeto pasivo. As! tenemos que para el Doctor 

Luis Humberto Oelgadillo Gutiérrez es: "La persona que­

tiene a su cargo el cumplimiento de la obllgac16n en -­

virtud de haber realizado el supuesto jurídico estable­

cido en la norma, el sujeto pasivo debe ser una persona 

f!sica o moral, en los términos del derecho común como­

lo reconoce el articulo primero del C6digo Fiscal de -­

la Federaci6n". 

Para el tratadista Sergio Francisco de la -­

Garza; el "Sujeto pasivo llamado también "causante" y -

"contribuyente~ es el sujeto obligado en virtud de la -

propia naturaleza de los hechos imponibles, que de acue~ 

do con la Ley resultan atribuibles a dicho sujeto por -

38.- Op • Cit. Supra Nota 7 Pág. 54. 
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ser el que lo realiza•. (39) 

El maestro Raul Rodr!gvez Lobato nos dice: -

"sujeto pasivo de la obligación fiscal, es la persona -

que conforme a la ley debe satisfacer la prestación en­

favor del fisco, ya ·sea propia o de un tercero, o bien, 

se trate de una obligación fiscal sustantiva o formal•. 

(40) 

El autor Ernesto Flores Zavala s6lo nos men-

clona que •Es aquel sujeto que la Ley le impone deter -

minadas obligaciones•. (41) 

Para finalizar el presente inciso, daremos -

la definici6n que contenía el C6digo riscal de la fede­

ración anterior al vigente, el cual decla en su artícu-

lo 13 que: 

"El sujeto pasivo de un crédito fiscal es ~ 

la persona física o moral, mexicana o extranjera que de 

39.- Op. Cit. Nota 6 Pág. 459. 
40.- RODRIGUEZ LOBATO, Raúl, "DER•CHO f'ISCAL", Ed. Har~ 

la, México, 1986, 2a. Ed1ci6n, PAg. 135. 
41.- Op. Cit. Nota 7 Pág. 54. 
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acuerdo con las leyes, está obligada al pago de una ~ -

prestación determinada al fisco federal". (42) 

B.2. ELEMENTOS OBJETIVOS. 

B.2.1. El Objeto. 

El objeto es lo que en la doctrina tributa -

ria se conoce como "hecho imponible•, o "hecho genera -

dor del crédito fiscal•, el cual podemos definir como: 

•OBJETO es la s1tuac!6n de hecho o de dere -

cho prevista por la ley, que determina la causaci6n de­

un impuesto"• {4J) 

Al •HE~HO IM~ONI~LE• alude el articulo bO --

del l.:6digo t-'lscal de la r·eaeracion vigente, en su pr:i.. -

mer párrafo p~rrato, el cual dispone: 

"Las contribuciones se causan conforme se --

realizan las situaciones juridicas o de hecho, prvvls -

tas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en-

42.- Código fiscal de 1966. 
43.- Op. Cit. Supra Nota 37 Pág. 70 
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que ocurran ••• " 

B.2.2. Base Gravable. 

La B~se Gravable: "es la cantidad en dinero-

o en especie que se toma para calcular el pago del lm -

puesto". ( 44) 

s.2.3. Cuota. 

"Es la porci6n en dinero o especie, señala -

da por la ley en forma previa exacta o precisa, que se­

percibe por unidad tributarla o fiscal, esto es, por -­

medida·, número o peso". ( 45) 

Hay varios tipos de cuota que son: 

a).- Cuota De Derrama.- "Significa en térmi­

nos generales, el repattimlento de uñ impuesto o gasto". 

(46) 

44.- PORRAS y LOPEZ, Armando, "Derecho Fiscal", Ed. Te~ 
tos Universitarios, S.A. M&xico, 1972, P~gs. B-9. 

45.- Idem P~g. 9 
46.- SANCHEZ LEON, Gregorio, "DERECHO ~ISCAL MEXICANO", 

E:d. C~rdenas Editor y Distribuidor, M~xico, 1963,­
P~g. 265. 
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Para el tratadista Erenesto Plores Zavala la 

Cuota de Derrama es ''la cantidad que pretende obtenerse 

como rendimiento del impuesto, después de distribu1rse­

entre lo~ sujetos, teniendo en cuenta la base imponible, 

y se calcula la cuota que corresponde a cada unidad fl~ 

cal". (47) 

b).- Cuota Fija.- "Es cuando en la ley se--

senala la cantidad exacta que debe pagarse por unidad -

tributaria"• (48) 

e).- Cuota Proporcional.- "Hay este tipo -

de cuota cuando se señala un tanto por ciento fijo, - -

cualquiera que sea el valor de la base" (49) 

d).- Cuota Progresiva.- wHay impuesto progrs 

s!vo, cuando el tipo de gravamen (es decir, la cuota -­

proporcional) aumenta a medida que lo hace la base imp2 

sitiva (o gravablel". (50) 

47.- Op. Cit. Nota 7 P&g. 111 
48.- Idem P&g. 113. 
49.- Ibidem P&g. 112. 
so.- Idem. P&g. 265. 
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El autor Briseño Sierra explica que la Cuo-­

ta Progresiva se ha subdividido en directa o indirecta,. 

la . directa, implica un crecimiento de la base grava -

ble y de la cuota, y puede ser por clases o secclones;­

la indirecta se limita al crecimiento de la porci6n gr~ 

vable con la cuota proporcional, ya sea el valor del o~ 

jeto o de la base cuyo aumento produce la progresivi 

dad•. (51) 

e).- Cuota Progresiva.- "El impuesto progre­

sivo, es una progreslvidad inversa, en cuanto a mayor -

base gravable, menor es el porcentaje. En la regresivi­

dad las cuotas disminuyen al aumentar la base impon! --

ble". (52) 

B.2.4. Tarifa. 

La Tarifa "Es la lista o agrupamiento orden!, 

do de unidades o cuotas correspondientes, para un deteL 

minado objeto tributario o para un n6mero de objetos ~ 

que pertenecen a la misma categoría"• (53) 

51.- Ibidem Pág. 266. 
52.- Idem Op. Cit. Pág. 266. 
53.- Ibidem Pág. 109. 
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s.2.s. Fonaa de Pago. 

11Aqui es necesario que la norma fiscal sena­

le los plazos y fecha en las que los sujetos pasivos -­

est&n obligados a enterar los tributos que hayan causa-

do". (54) 

Ahora bien, para concluir con esta parte del 

presente trabajo, tendremos que mencionar las palabras­

oportunas del fiscalista Adolfo Arrioja V1aca1no, ha ~ 

ciendo alusi6n a los elementos constitutivos en comento 

y que nos dice: 

"Cuando una ley fiscal establece con certeza 

y precisi6n todos y cada uno de los elementos que hemos 

enumer~do, desaparece o al menos reduce considerableme~ 

te a través de la expedici6n de reglamentos y circula 

res, abusen arbitrariamente de los sujetos pasivos ca -

brándoles tributos en condiciones confiscatorias y rui­

nosas a la postre". (55) 

54.- Op. Cit. Nota 37 P~g. 158. 
55.- Idetn P&gs. 158-159. 
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C. ALGUNAS CLASIFICACIONES DOCTRINARIAS. 

Una vez que hemos tratado los aspectos m&s-­

lmportantes de los impuestos como son su definici6n, -­

sus caracteres generales y los elementos que los lnte -

gran, adem&s de sus principios te6ricos, pasamos a men­

cionar las clasificaciones que sobre los impuestos se -

han elaborado por los estudiosos fiscalistas más impor­

tantes, para lo cual tendremos que principar la exposi­

ci6n diciendo que: 

De acuerdo a la forma en que recaen o impac­

tan sobre los sujetos pasivos tenemos: 

C.1. IMPUESTOS DIRECTOS E INDIRECTOS. 

Conforme a la teor!a tradicional: los impueA 

tos directos son "Aqueldos que el .sujeto pasivo no pue­

de trasladar a ottas personas, sino que inciden dlrect~ 

mente en su propio patrimonio; de acuerdo con este cri­

terio serla impuesto directo el impuesto sobre la ren -

ta o los productos del trabajo, por que el trabajador -
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a qui6n se le retiene el impuesto no puede trasladarlo­

ª ninguna otra persona, recuperAndolo en esa fo~a, si­

no que gr-avita directamente sobre : . .J patrimonio". ~56) 

Por impuestos indirectos debemos entender -­

"aquellos que, por el contrario, el sujeto pasivo pue -

de trasladar a otra persona, de manera tal que no sufre 

el impacto econ6mico del impuesto en forma definitiva:­

ejemplo, ser& en nuestro sistema federal, el (antiguo)-

impuesto sobre ingreso• ~ercantilea, pues el co~ercian­

te mediante una ad!ci6n al precio de las mercanclas ve~ 

didas, lo trasladaba al consumidor y recuperaba el din~ 

ro que tuvo que pagar al fisco federal•. (57) 

Ahora de acuerdo a la teoría 9n0derna: 

Los impuestos directos son "Aquellos que in~ 

ciden sobre utilidades o rendimientos, ••• podemos citar 

el Impuesto sobre la Renta que tiene por objeto gravar­

las utilidades o rendimientos que obtengan las socieda­

des mercantiles 1 las personas flsicas, los residentes -

56.- Op. Cit. Nota 6 Pág. 383. 
57.- Idem P&g. 383. 
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en el extran1ero y las personas f lsicas que realicen -

actividades ""'presariales, de fuentes de riqueza ubica­

das en H&xico"• (58) 

Los impuestos indirectos son "los que van a­

gravar operaciones de consumo, ••• el caso tlplco de un 

tributo indirecto lo tenemos en el IVA, ••• toda ve: 

que tiene por objeto gravar una serie de operaciones de 

consumo que pueden ser entre otras: la enajenaci6n de -

bienes, la prestaci6n de servicios, el otorgamiento del 

uso o goce temporal de bienes y la 1mportaci6n de bie-­

nes o serviclostt. {59) 

En atenci6n a la materia imponible u objeto -

del gravamen tenemost 

C,2, IHPUES'!OS REALES Y PERSON~LES. 

Impuestos Reales son ~Los que se desatienden 

de las personas y exclusivamente·se preocupan por los -

bienes o cosas que gravan"• \60), como ejemplo tenemos-

ss.- Op. Cit. Nota 37 Pág. 300 
59,- ldem. Pág. 300. 
60,- Op. Cit. Nota 2 Pág, 90, 
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el Impuesto Predial, el Impuesto sobre el Uso o Tene;, -. 
cia de los Vehículos, etc. 

Impuestos Personales son "Aquellos que gravan 

los ingresos, utilidades, ganancias, o rendimientos ob -

tenidos por personas f!sic:as o morales como consecuen -

cia del desarrollo de los diversos tipos de actividades-

productivas, •••• a los que se encuentran dedidados e --

independientemente o al m&rgen de su vinculac16n jur!di-

ca con cosas o bienes o derechos reales. En este sentido, 

la gran mayoría de los tributos establecidos por nues 

tro derecho fiScal tienen el carácter de personales". 

(61) 

C.3. IMPUESTOS GENERALES Y ESPECIALES. 

Los !~puestos Generales son "Aquellos que gr~ 

van diversas actividades econ6micas, las que sin embargo, 

tienen en común el ser ae la misma naturaleza, "como eje~ 

plo ae esta clasiticac16n tenelbOS el impuesto al Valor --

Agregado. lb2) 

b1.- Up. C1t. Nota 3'/ ~ag • .lU1, 
62.- Idem. PAg. 301. 



Los Impuestos Especiales son "Aquellos que -

exclusivamente inciden sobre una determinada actividad-

econ6mica" (63) Como eje~plo tene~os la adquisici6n de-­

inmuebles, el Impuesto de mlnerla, etc. 

Atendiendo a la forma de calcular el impues-

to existen: 

C.4. IMPUESTOS ESPECIFICOS Y AD VALOREM 

Impuestos Espec1ticos aon "Aquello& cuyas ~ 

cuotas, tasas o tarifas, atienden para su correspondlen 

te determlnaci6n en cantidad liquida, al peso, medida,­

volumen, cantidad y dimensiones en general del objeto -

gravado". (64) 

Los Impuestos Ad Valorem "Son los que atien­

den al valor o precio del producto, u objeto gravado". 

(65) El ejemplo de nuestra leg1slac16n federal lo en -­

centramos en la Ley del Impuesto Especial Sobre Produc­

ci6n y Servicios, confor~e a la cual quién compra una -

630 - lbidesn Pág. 301. 
64.- ldem P&g. 301. 
65.- MARGAIN M., Emilio, Op. Cit. Nota 11 Pág. 96. 
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cajetilla de cig&rros populares sin filtro paga muc~o -

~enes que quién compra otro tipo de cajetilla de cíga -

rros 1 ya que es un gravamen que atiende al precio. 

D. E:!. HE C H O IMPONIBLE. 

En este apartado daremos una serie de defi -

niciones de algunos estudiosos del Derecho Fiscal, 1os­

cualea nos van a hacer ver que el hecho imponible perm! 

te que se de por fuerza de ley la obligaci6n tributaria. 

Por lo tanto, debemos decir que el hecho Im­

ponible •es la situaci6n jurídica o de hecho que el le­

gislador seleccion6 y estableci6 en la ley para que al­

ser realizada por un sujeto se gener3ra precisamente la 

obllgac16n tributarla sustantiva, es decir, la obliga -

ci6n de dar". (66) 

Para el Doctor Luis Humberto Delgadillo Gu -

tiéI"rez, el hecho imponible es: "una conducta que al -

adecuarse al supuesto genérico de la norma da lugar a la 

66.- Op. Cit. Nota 6 P&g. 28 
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obl1gac16n tributaria en general•. 

Como podemos observar, :a legislac16n ~iscal 

establece una serle de presupuestos de hecho o hipóte -

sis cuya realizaci6n es el nacimiento de la obllgación­

fiscal, por lo tanto "ese presupuesto de hecho o hip6 -

tesis en las normas jurídicas tributarias en forma abs­

tracta o hipotética, se le ha dado en llamar haciéndose 

eco de Jarach, hecho imponible"• (67) 

Para el autor fernando Sainz De Bujanda, el­

hecho imponible es "El conjunto de circunstancias hipo­

téticamente previstas en la norma cuya realizaci6n pro­

voca et nacimiento de una obligac16n tributaria concre-

ta•. (68) 

Como podemos observar, el hecho imponible es 

el punto de partida obligado para el nacimiento de la -

obligaci6n tributaria. 

As! también, para f inal!zar el presente apaE 

67.- Op. Cit. Nota 40 P!gs. 114-115. 
66 0 - Idem. PAg. 105. 
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tado es conveniente dar una definlcl6n legal, la cual se 

encuentra plas~ada en el articulo 60 del C6di90 fiscoi -

de la Pede~ac16n, en cuyo p~i~er pá~rafo se establece: 

"~as contLibuciones se causan confor 
me se realizan las situa~iones juri= 
dicas o de hecho, previstas en las -
leyes fiscales vigentes durante el -
lapso en que ocur~an"• 



CAPITU!.O III 

•i.os IMPUESTOS y su CONSTITUCIUNALrDAU" 

Ao FUIWAl1f:N'J'ACIUN C.:ONST!TUCIONAL Ut: LOS lMPUE:~TOS, 

La FundamentaciOn de !OS impuestos se plasma 

en la traccion IV del articulo 31 de la Constituci6n -

r·eaeral que literalmente esta.Qlece: 

"Contribuir para los 9astos pGblicos, 
as! de la Pederaci6n, como del Estado 
y Municipio en que residan, de la ma~ 
nera proporcional y equitativa que ~ 
dispongan las Leyes.• 

Podemos decir que de dicho texto se despren­

den los principios constitucionales de los impuestos o­

la constitucionalidad de los mismos, siendo importante­

aclarar que no son privativos de los impuestos, sino -­

que, se aplican y rigen a las contribuciones en general. 

En relación con lo anterior, se estima nece­

· sario agregar que en nuestro pals la única fuente formal 

del Derecho Fiscal es la Ley, como se desprende del tex-



to constitucional, ya transcrito, lo cual se ve refc~·-a­

do por lo establecido en el articulo 73, fracci6n VII ~ 

de la propia Carta Magna, en el que se señala como atri­

buci6n del Congreso de la Unión el discutir y aprobar --

las contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto. 

situaci6n que, como m!s adelante se detallará, le con -­

fiere las características esenciales a los impuestos en­

nuestro sistema jur!dico. 

A.1. ANTE;CEDENTES HISTORICOS DEL ARTICULO 31, 
<RACCION IV CONSTITUCIONAL. 

Ahora bien, antes de iniciar el an~lisis de-

los mencionados principios es convenlente hacer una br~ 

ve referencia de sus antecedentes históricos, la cual -

se considera importante para entende~ el porqué el Con­

greso Constituyente de 1917 redact6 el articulo 31, fra.s 

cián IV de la Carta Magna en la torma en que lo hi~o. 

De acue~do a un examen cronológico de los 

antecedentes más importantes tenemos los siguientes: 
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A).- El primer antecedente, de acuerdo con -

un estudio realizado por el Señor Ministro Salvador Ro­

cha Diáz y que apareci6 publicado en la Revista del 

Tribunal Fiscal de la Federac16n No. 31, Ja. Epoca, 

ano III, correspondiente al mes de Julio de 1990, lo 

encontramos en el Acta del Ayuntamiento de México de 19 

de Julio de 1908, a través de la cuál se declar6 insub­

sistente la adicac16n hecha por los reyes Carlos VI y -

Fernando VII, en cuyo vigésimo cuarto p~rrafo señalo: -

"este es el concepto general del Reino que explica Mé­

xico como su Metropoli¡ manifiesta a V.E. y a todo el -

orbe. Sus habitantes están dispuestos a sostenerlos - -

con sus personas sus bienes, y derramarán hasta la Últi 

ma gota de su sangre para realizarlo. En defensa de ca~ 

sa tan justa la misma muerte les será apacible, hermosa 

y dulce ••• " (69). Tal y como lo señala el Señor Minis -

tro en este texto se encuentra el indisoluble vinculo -

que la nacionalidad impone, ya sea de entregar la propia 

vida y del compromiso económico con la patria, de manera 

tal que este último es indispensable para conservar nue~ 

tra unidad. 

69.- Rocha Diaz, Salvador, "Revista No. 31 Del Tribunal­
Flscal de la Federaci6n•, 3a. Epoca, Ano III, Méxi­
co, 1990, Pág. 35. 
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B).- Bando de Hidalgo, en el que se declr~-a­

abolida la esclavitud, y trata de extinguir tantas ga -

belas que hab!a en ese entonces, f echddo en Guadalaja -

ra, el 6 de diciembre de 1810. Además, en su declara -­

ci6n II se dijo: "•• que cese para lo sucesivo la con -

tribuci6n de tributos, respecto de las castas que lo p~ 

gaban y tocia exacc16n que a los indios se les exigÍa",­

lo que en opini6n del autor antes mencionado constituye 

un singular testimonio de que la arbitrariedad tributa­

ria es uno de los más aprobiosos signos de régimenes P2 

llticos, injustos y arbitrarios. (70) 

C).- Ccnstituci6n Política de la Monarquía -

Espa~ola, promulgada en Cádiz el 19 de marzo de 1812: 

Articulo Bo.-•También está obligado todo 
español, sin distinci6n alguna, a contri 
buir en proporción de sus haberes para ~ 
los gastos del Estado"• 

Artículo 339.- "~as contribuciones se re 
partirán entre todos los españoles con = 
proporci6n a sus facultades, sin excep-­
ci6n ni privilegio alguno''• 

70.- ldem 1 Pág. 35 



Articulo 340.- "Las contribuciones -­
serán proporcionadas a los gastos que 
se decreten por las Cortes para ei -­
servicio público en tc<'os los ramos". 
111} 
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Como pueae aesprenoerse de estos preceptos, 

se dan los más remotos antecedentes constitucionales -

de los principios ae proporcionalidad, equidad y dest1 

no al gasto público que en nuestra época son la base -

fundamental del marco constitucional de los tributos -

en nuestro pa!s. 

Dl.- Los Sentimientos de la Nación, o 23 -­

puntos sugeridos por Don José Maria Morelos y Pav6n, -

para la const1tuci6n de 1814, suscritos en Chilpancin-

go con fecha 14 de septiembre de 1813, que en el punto 

22 menciona: "que se quite la infinidad de trlbutos,-­

pechos e imposiciones que mSs ~gobiant y que se señale 

a cada individuo, un cinco por cienta~n sus 9anancias, 

u otra carga igual ligera, que no oprima tanto, co~o -

la alcabala, el estanco, el tributo y otros, pues con­

esta corta contrlbuci6n, y la buena administración de­

los bienes confiscados al enemigo, podrá llevarse el -

71.- lbidem, Pág. 3ó 
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peso de la guerra y honorarios de los empleados". ( :;) 

Creemos que para comprender mejor el ante -­

rior' párrafo debemos dar una definici6n de lo que eran-

los·"pechos las alcabalas y los estancos". 

"Pecho", viene del lat!n "pactum" 
(pacto), era un "tributo aue sr -
le pagaba al rey o señor territc­
rial por raz6n de los bienes o -­
hacienda"• ( 73) 

•Alcabalas", viene del árabe 
"al-gabala", era un "tributo del­
tanto por ciento que pagaba al -­
fisco el vendedor en el contrato­
de compraventa y ambos contratan­
tes en el de permuta, ádem~s, era 
el qu~ pagaba el forastero por -­
los generas que vendla 11 .(74.) 

"Estanco", del latín "stagnicare" 
que significa "embargo o prohibi­
ción del curso y venta libre de -
algunas cosas, o asiento que se -
hace para reservar exclusivamente 
la venta de mercancias o génerosy 
poniendo los precios a que fija-­
mente se hayan de vender". (75) 

72.- Op, Cit, Nota 69 Pág. 36 
73,- Op; Cit. Nota 1 Pág. 994. 
74.- Idem Pág. 52, 
75,- Ibidem Pág. seo. 
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Con estas dotes de visionario, Morelos ha -

ce referencia a ciertos aspectos de suma importancia-­

respecto a la contribuci6n tributuria de los mexicanos, 

como sen el agobio para el individuo de la multiplici­

dad de tributos; las técnicas de recaudac16n que pue -

den llegar a ser causa de opres16n y la buena adminls­

traci6n de los fondos públicos. 

E).- Acta de Independencia de México, expe­

dida por el Congreso de Anahúac, en la Ciudad de Chil­

pancingo el 6 de noviembre de 1813. En la que se es -

tablece: "declara por~eo de alta tradición a todo el -

que se oponga directa o indirectamente a su indepen -­

dencJa, ya protegiendo a los europeos, de obra, pala -

bra o por escrito, ya neg&ndose a contribuir con los 

gastos, subsidios y pensiones, para continuar la guerra 

hasta que su ind:pendencia sera reconocida por las - -­

Naciones extranjeras"• (76) 

Pl.- Decreto Constitucional para la liber -

tad de la América Mexicana, sancionado en Apatzingan ~1-

76.- Op. Cit. Nota 69, Pág. 36. 



el 22 de octubre de 1814, que en su articulo 36 de -­

cía: 

"Las contribuciones públicas no son 
extorciones de la sociedad, sino -­
donacion~s de los ciudadanos para -
seguridad y defensan. 

As1 también en su art1culo 41 se estableci6 

lÓ siquiente: 

"Las obl19aciones de las ciudadanas 
para con la Patria son: una entera­
sumis16n a las leyes, un obedeci -­
miento absoluto a las autoridades -
constituidas una pronta disposici6n 
a contribuir a los qastos públicos, 
un sacrificio voluntario de los --­
bienes y de la vida, cuando sus ne­
cesidades lo exijan. ~l ejercicio -
de estas virtudes forma el verdade­
ro patriotismo." ( 77) 

Como poderr~s ver de lo anterior, es en cum-

plimiento de un compromiso que impone la nacionalidad­

en donde se encuentra la obliqaci6n de contribuir a ~ 

los gastos públicos, resaltándose la grave ofe~sa que­

para los mexicanos significa que se presenten fen6me--

77.- Idem, Pág. 37. 



nos de arbitrariedad o corrupci6n en la i-posici6n y -

administraci6n de los bienes. 

G).- Acta de la Independencia Mexicana le -

vantada en la Ciudad de México el 26 de septiembre --­

de 1621, que respecto del tema que nos ocupa señal6 ~ 

~ue la "Naci6n sostendr& a todo trance y con sacrif 1 -

cio de los haberes y vidas de sus individuos, si fuere­

necesario1 ésta sole~ne declaraci6n ••• " (78) 

H).- Reglaaento provisional Polifico del 

imperio ~exicano suscrito en la Ciudad de M&xico el 

16 de diciembre de l~l2, que decia en su articulo 1~: 

"Toaos !os habitantes del imperio aeben 
contribuir en razon de sus proporciones 
a cubrir J.as urgencias de t;stado". ( ·¡9) 

De este precepto podemos observar las ideas 

de proporcionalidad y de destino al gasto p6blico, ya-

mencionadas o 

76,- Ibidea P&g. 37 
79.- Idem P&g. 37 
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Il.- Plan de la Constituci6n Pol!tica de la 

Naci6n Mexicana, fechado en la Ciudad de México el 16-

de ma.yo de 1823, en cuya base primera punto cuarto se­

estableci6: 

"~os ciudadanos que la componen (la 
Naci6n Mexicana) tienen derechos y­
están sometidos a deberes. Sus debe 
res son:40 cooperar al bien general­
de la Naci6n•. (80) 

Jl.- En el tratado entre México y España ~ 

por medio del cual esta 6ltima Naci6n le reconoci6 su-

independencia, firmado por la Reyna Md. Cristina de E~ 

paña el 28 de diciembre de 1836 1 se contienen señala -

mientes que anuncian el principio de igualdad tributa­

ria en su artículo GO, al establecer los comerciantes­

y demás ciudadanos de la Rep6blica Méxicana o subditos 

de su majestad cat6lica, que se establecieren, trafic~ 

ren, o transitaren por todo o parte de los territorios 

de uno u otro país, gozar~n de la más pecf ecta seguri­

dad en sus personas y propiedades y estarán ex entes -

de todo servicio forzoso en el ejercito o armada o en­

la milicia nacional y de toda carga, contribución o --

80.- Op. Cit. Nota 69 Pág. 37-38 
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impues~o que no fuere pagado por los ciudadanos y sub­

ditos del pals en que residan y tanto con respecto a -

la dlstribuci6n de contribuciones~ impuestos y demás -

cargas generales, como la protección y franquicia en -

el ejercicio de su industria ••• " (81) 

K),- Leyes Constitucionales de la República 

Mexicana, suscritas en la Ciudad de México el 29 de -­

diciembre de 1836, en la fracci6n II, del articulo 3g_ 

de la Primera Ley, se disponía: 

"Artlrulo 30.- Son obligaciones -
del maxicano: 
II.- Cooperar a los gastos del E~ 
tadc con las contribuciones que-­
establezcan las leyes y le com -­
prendan". ( 82) 

De este precepto y siguiendo los comenta 

rios del autor en cita, se desprende el antecedente 

del principio de legalidad. 

L)..- En el proyecto de reformas a esas Le -

yes Constitucionales, fechado en la Ciudad de México -

81.- Idem Pág. 38 
82.- Ibidem Pág. 38 
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el 30 de junio' de 1840, se confirma la obligaci6n de -

los mexicanos a contribuir a los gastes póblicos en su 

articulo 10 fracci6n II, con 1dentica redacci6n a la -

antes·menclonada. (83) 

Ml.- Bases orgánicas de la Repóblica Mexic~ 

na acordadas por la honorable Junta Legislativa esta--

blecida conforme a los Decretos de 19 y 23 de diciembre 

de 1842, sancionadas por el Supremo Gobierno Provisio­

nal con arreglo a los mismos decretos del d!a 12 de --

junio de 1843, y publicadas por bando nacional el 14 -

de junio de 1843, en cuyo articulo 14 se estableci6: 

"Es obligaci6n de: mexicano, con­
tribuir a la defensa y a los gas­
tos de ·1a nación". (84) 

N).- En el estatuto org~nico prcvidional -­

de la República Mexicana, dado en el Palacio Nacional­

el 15 de mayo de 1856, se estableci6 en su artículo --

4<>: 

83.- Idem P~g. 38 
84.- Ibidem Págs. 38-39 



~=~nd~bi!g~~~Óg~~c~~ ~~=e~!~;t:~: 
te estatuto, cumplir las leyes, -
obedecer a las autoridadP~, ins-­
cribirse en el Registro ~ivil y -
pc~ar los imp~estcs y contribucio 
ni:_..s: df: !,,~)des lrJs claSf:5 1 scbre -= 
bienes r~íces, de su propiedad, -
y lr.is establecid, .. s al corrercio -
e industria q~e ~jercieren, con -
arr~~lo a las disposiciones y le­
yes g~nerales de la Re;:>Úbllca•1

• (851 
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~l.- Const!tuc!6n Política de 5 de febrero -

de 1857, que en su articulo 31, fracci6n II, menciona­

ba: 

"Artículo 31.- E:s obl!;ac!6n de­
todo mexicano: 
11.- ~Jntribuir para los ~a~tos­
públ .co~, as! de la federac16n -
con.o del ~stado y Municipio en -
que r€sid~ de la manera propor-­
cional y equitativa que díspon-­
gan las leyes". (86) 

0).- Proyecto de Constituci6n de Venustia--­

no Carranza de fecha 1o. de diciembre de 1~16, firma-­

da en la Ciud~d de Queretaro-, que consi9n6 en su ar-­

tlculo 31, fracc16n IV: 

85.- Idem P~g. 35 
86.- Ibidem PAgs. 39-40 



"Son obligaciones de los mexicanos: 
IV.- Contribuir para los gastos pú­
blicos, asl de la Federación, como­
del gstado y Municipio en que re--­
sidan de la manera proporcionai y--
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equ1 tat1va que dispongan las leyes".(87) 

~omo se puede observar de las lineas ante -

rieres, hemos trataao de hacer un breve recorrido his-

t6rico, en el cual se han mencionado los antecedentes­

que se consideran de mAs trascendericl.a para el presen­

te capitulo, los cuales nos permiten adentrarnos al t~ 

ma principal del presente trabajo de investigaci6n. 

B. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES DE LOS IM -

PUESTOS o 

En este punto afirmamos que derivado del -

articulo 31 Constitucional fracci6n IV, precitado, -­

se desprenden los principios Constitucionales de lcs­

impuestos, que son: el de legalidad, el de proporc~o­

r.alidad, el de equidad y el de gasto público. 

Ahora bien, siguiendo las !deas del Maestro 

87.- Idem P&g. 41. 
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Ernesto Flores Zavala, en su conocida obra denomtna 

"Elementos de Finanzas Públicas Méxicanas", los prin­

cipios jurídicos de los im~uestos son aquellos que -­

se encuentran establecidos en la legislación positi-­

va de un pais. Se han clasificado en aos categorias:­

los principios constitucionales y los principios or-­

.dinarios. 

Por su parte de acuerdo ~on ja opini6n de­

este tratadista, los principios constitucionales pue­

den dividirse en1res grupos principales: 

lo.- El de los principios derivados de - -

aquellos preceptos de nuestra Carta Magna que garanti­

zan ciertos derechos fundamentales del individuo (ga­

rantias individuales), que no pueden ser violadas o -

cuartadas por la actividad impositiva del Estado¡ 

2o.- El de los principios derivados de la-­

propia organizaci6n política de nuestro pais; 

3o.- El de los principios de política eco -
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nómica que por haberse considerado fundamentales fue -

ron establecidos en la Constituci6n Federal. 

Primer grupo 

Dentro de_este grupo y_ continuando con las­

ideas del Maestro Plores Zavala, se encuentran los si-

gulentes principios: 

A).-•La actividad tributaria del Estado no-

debe inferir o cuartar el ejercicio de los derechos 

individuales reconocidos por la Constituci6n•. (88) 

B).- "Las leyes tributarias no deben gravar 

a una o a varias personas individualmente determinadas. 

El gravamen se debe establecer en tal forma que cual -

quier persona cuya situac16n coincida con la señalada­

como hecho generador del cr~dito fiscal debe ser suje­

to dei impuesto (articulo 13 Constituciona!l•.(89) 

C).- "Las leyes tributarias no deben tener 

88.- Op. Cit. Nota 7 Pág. 152. 
89.- ldem Pág. 153. 
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efectos retroactivos (articulo 14 t.:on:;titucicnal)". -

(90) 

O).- "Las resoluciones de la Admin1straci6n 

en materia fiscal se deben dictar por escrito, pcr au­

toridad COIJ'lpetente y con expresi6n de los fundamentos-

de hecho y de derecho en que se basen, los que se ha -

r~n del conocimiento de los interesados (articulo 16 -

Constitucional)".(91) 

Segundo Grupo 

Dentro de este grupo se encuentran princi -

pies como los que ha ccntinuación se se~alan: 

A).- Los impuestos se deben establecer por -

medio de leyes, tanto desde el punto de vista material­

como formal, o sea, por medio de disposiciones de ca -

r'cter general, abstractos, impersonales y emanados del 

Poder Legislativo; 

B).- Los impuestos deben ser proporcionales 

90.- Ibidem Pág. 156. 
91.- Idem Pág. 181. 
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y ~uitativos. Según el tratadista al que seguimos no 

es posible separar estos conceFtos, sino que lo que -

pretendió el constituyente en su redacci6n fue expre­

sar que los impuestos deben ser justos. Para la real! 

zaci6n de este principio se requiere la observancia -

de otros 2: el de generalidad y el de uniformidad. -­

El primero consiste en que todos los que tienen una -

capacidad contributiva paguen algún impuesto, sin que 

esto signifique que todos deben pagar todos los im -­

puestos. El segundo significa que los impuestos que -

integran un sistema impositivo deben gravar en tal 

forma que representen para todos los que deban con 

tribuir a los gastos p6blicos, igual sacrificio mini-

mo. 

C).- Los impuestos se deben destinar a su­

fragar los gastos públicos, entendi~ndose por 6stos -­

de acuerdo a una tesis de jurisprudencia de la Supre­

ma Corte de Justicia de la Naci6n como ~ ••• aquellos -

destinados a satisfacer las funciones y los_!ervicios­

p6blicos9 ~l establecer la fracci6n IV, (del artlcu -

lo 31 Constitucional) la obligaci6n para contribuir -



a las gastos públicas, asl de la rederac1on como u~~­

~scaao y Municipio en que resióat se está refi~ienov­

a que los impuestos teaerales se a?l1carán exclusiva­

mente paca !os gastos de ia rederación, los estataLe~ 

paca los ae los Estqdos y los MunicJpales para los -­

de los Municipios"• (92) 

o>.- Los impuestos deben t~ner como objet~ 

inmediato el que se destinen a cubrir los gastosEÚbli 

cos, esto es, deben tener una finalidad fiscal, sien­

do tambibn valedero que adem&s persigan otros f incs -

extrafiscales, ya sea po~ si mismos o po~ el destino­

que se les dé a su rendimiento, sí~ndo importante - -

aclarar que conforme al texto c~nstitucional que nos­

ocupa está prohibido establecer impuestos con fines -

exclusivamente extrafiscales. 

El.- Conforme a las ideas del tratadista -

mexicano al que se sigue, en el artículo 36, fracci6n 

I, Constitucional se establece la obligaci6n para el­

ciudadano de la República de inscribirse en el Catas­

tro de la municipalidad manifestando las propiedades-

92.- lbide~ p¡g. 213, 
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que tenga y la industria, profesi6n o trabajo de que­

subslstat cuyo cumpllmie:-.tl1 en su opinión puede ser -

un medio de control fiscal, agreg.>ndo que la falta de 

registro en este Catastro puede Jar lugar a la suspe~ 

si6n de los derechos o prerrogativas de los ciudada -

nos, en los términos del artículo 38, fracci6n l, - -

de la misma Constituci6n. 

Tercer Grupo 

Dentro de este grupo se encuentran los si­

guientes principios: 

Al.~ En et artículo 73 1 fracci6n XXIX Con~ 

titucional se concedieron facultades exclusivas al -­

Congreso de la Uni6n para establecer contribuciones -

sobre el comercio exterior, sobre el aproveehamiento­

y explotaci6n de los recursos naturales comprend1do$­

en los p'rrafos cuarto y quinto del articulo 27¡ so -

bre Instituciones de Cr~dlto y Sociedades de Seguros; 

Sobre Servicios Públicos Concecionados o explot~dos-­

directamente por la federaci6n y para establecer con-
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tl"'ibucionf7s especiale.; sob.re e~erg~a eléctrica; prc··­

ducci6n y consumo de tabacos labrados; gasolina y -­

otros productos derivados del petr6ieo;" c~rillos y -­

fosforos; agua mjel y productos de su fermentac::'ln; -

explotaci6r. forestal y producción y const..:mo de :_rveza. 

Respectu a este precepto se deben hacer dos comenta -

rios, el primero, que está basado en cons!derac!ones­

económlcas en las que se les dió las categorías de -­

nvrmJs constitucionales pa["'a su mayor fl:-meza, esta -

bilidad y r~spetcª El 5egundo, qu~ fue establecido -­

con la finalidad de resolver el pt"oblema de la cc·ncu­

rrencia de irr.puestos. 

B).- Otro de los criterios constltuclcnales 

de los impuestos apoyados en consideraciones económi -

cas, lo tenemcs en la adici6n del segundo pArrafo del­

articulo 131 Constitucional, en el sentido de que el -

Ejecutivo Federal podrá ser facultado por el Congreso­

de la Uni6n para aumentar, disminuir o suprimir las 

cuotas de las taritas de importaci6n y exportación, 

as! comp para crear otras, y para restringir y prohi-­

blr las exportaciones y el trAnsi to. de productos, ar- -
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t!culos y efectos, cuando lo estime urgente, con todo 

fin de regular el ccmercio exterior, la economla del­

pals, la estabilidad de la producci6n nacional o de-­

realizar algún otro pr6posito en beneficio del país.­

Esta adici6n se llev6 a cabo para proteger la econo -

mia nácional al requerirse de un siste~a flexible en­

el que el Poder Ejecutivo pudiera modificar los aran­

celes; toda vez que no siempre hay la posibilidad de­

convocar con prontitud al Congreso de la Uni6n para -

to~ar las medidas necesarias. 

Para reafirmar algunas de las ideas que -­

han quedado se~aladas en p¡rrafo~anteriores, acerca -

de los principios ccnstitucionales de los impuestos,­

ccnslderamos necesarios hacer referencia a la lnter -

pretaci6n jurisprudencial que le ha dado nuestro m& -

ximo Tribunal a lo dispuesto en el artículo 34, frac­

ci6n IV del pacto federal. Bajo este criterio se han­

identificado plenamente cuatro garantlas individuales 

dentro de dicho precepto. 
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Las cuales son: 

1.- La garantía de legalidad que según el -

ya citado Ministro Salvador Rocha D!az "••• es el de~ 

recho del gobernado para que las contribuciones y sus­

elementos se contengan en una ley formalmente válida -

••• " ( 93) 

2.- La garant1a de proporcionalidad que se­

gún el Ministro ya nombrado "••• puede conceptuarse -­

como el derecho del gobernado ai que los trioutos se -

t1jen ae acuerdo con la capaciaaa económica de caaa -

SUJeto pasivo ••• " (94J 

3.- Por su parte, ia garantSa de equ1aaa -­

es detinida por el mismo como "••• el derecho del go -

bernado para que la ley tributaria respete la igual -­

dad de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo -

···" (95) 

4.- Por último, la garantía de destino al --

93.- Op. Cit. Nota 69 Pág. 56. 
94.- Idem Págs. 56-57. 
95.- Ibidem Pág. 57. 



gasto póblico es definida por el Señor Ministro Rocha 

D!az como "••• el derecho del gobernado a que las coll 

tribuciones se dediquen a la sati .;f-lCci6n de los ·gas-

tos póblkos en beneficio de lü sociedad, sin que --

puedan destinarse al pago de gastos que no estén ene.!. 

minados a satisfacer las funciones y servicios que el 

Estado debe proporcionar en beneficio común ••• " (96) 

Ya para terminar este capitulo, ccnsidera-

mas importante transcribir algunas tesis y algunos -­

criterios jurisprudenciales establecidos por el Poder 

Judicial Federal en torno a los principios tributa ~ 

rios ya detallodos. 

"IMPUESTOS, AUl1ENTO CONSIDERABLE EN EL HO~ 
TO DE LOS. NO DEMUESTRA NECESARIAMENTE QUE 
SEAN DESPROPORCIONADOS E INEQUITATIVOS. ~ 
Si bien es cierto que de conformidad con -
lo establecido por el art!culo 31, frac -­
ci6n IV, de la Constituc16n, las contribu­
ciones deben reunir los requisitos de pro­
porcionalidad y equidad, sin embargo, no -
se puede estimar que el aumento considera­
ble en el monto de un presupuesto demues -
tre que se esté en presencia de un impues­
to desproporcionado e inequitativo, pues,­
en la determinaci6n del mismo, son m~lti -
ples los factores que se deben tener en 
cuenta, como la capacidad contributiva, --

96.- Idem. Pág. 57. 



las necesidades colectivas qu~ deben satis 
facerse 1 la redistr1buci6n de la riqueza,= 
etc., por lo que el que un impuesto sea -­
elevado, incluso cons iderablerr.ente, de un­
año a otro; no significa necesariamente 
que se incurra en violación al art!culo 31 1 
fracci6n IV, de la Constituci6n. 

(Apéndice al Semanario Judicial de la fed~ 
raci6n 1917-1988.- Primera Parte, Tribunal 
Pleno.- México 1989; Págs. 143 y 144) 

IMPU~sros.- E:LE:MENTOS ESENCIALES DE LOS.~ 
DEBEN ESTAR CONSIGNAOOS EXPRESAM~NTE EN LA 
LEY.- Al disponer el at"t1culo :?l Constitu­
cional, en su ft"acci6n IV, que son obliga­
ciones de los mexicanos "contribuir pa~a -
los gastos públicos, as! de la federaci6n­
como del Estado y Municipio en que residan, 
de la manera proporcional y equitativa --­
que dispongan las leyes", no s61o estable­
ce que para la validez constitucional de -
un tributo es necesario que, primero, es -
té establecidc por ley¡ segundo, sea pro -
porcional y equitativo y, tercero, sea --­
destinado al pago de lo~gastos públicos, -
sino que tarnbiér. exige que los elementos -
esenciales del mismo, como pueden ser el -
sujeto, objeto, base, tasa y época de pa -
go, estén consignados de manera expresa -­
en la ley, para que as! no quede mar~en -­
para la arbitrariedad de las autoridades -
exactoras, ni para el cobro de impuestos -
impredisibles o a título particular, sino­
que a la autoridad no quede otra cosa que­
aplicar las disposiciones generales de ob­
servancia obligatoria dictadas con ante -­
rioridad al caso concreto de cada causante 
y el sujeto pasivo de la relaci6n tributa­
ria puede en todo momento conocer la for -
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ma cierta de contribuir para los gastos 
públicos de le Federaci6n, del Estado o 
Municipio en que resida. 

7a. Ep. Vols. 91-96, la pt., p. 90 Amparo­
en revisi6n 5332/76. Blanca Meyerberg de -
González, 31 de agosto de 1976, unanimidad 
de 15 votos. Ponente: Ram6n Canedo Aldrete. 

IMPUESTOS FINES EXTRAFIS6ALES.- Además del 
prop6sito ~ecaudatorio para sufragar el -­
gasto pÓbllco de la ~·ederaci6n, Estados~ 
y Municipios, los impuestos pueden servir­
impllcitamente como instrumentos eficaces­
de l? política financiera, económica y so­
cial que el Estado tenga interés en impul­
sar, orientando, encauzando, alentando o -
desalentando ciertas actividades o usos 82 
ciales, según sean considerados Útiles o -
no, para el desarrollo armónico del pa!s,­
mientras no se violen los principios cons­
titucionales rectores de los tributos. 

(Informe 1988 Suprema Corte de Justicia de 
la Naci6n.- Primera Parte, Pleno.- México-
1988; Pág. 834) 

IMPUESTOS.- DESTINO DE LOS.- EN RELACION -
CON LOS OBLIGADUS A PAGARLOS.- Ue acuerao­
con e! articulo J1, rracciOn lV, ae la Ca~ 
ta Magna para la validez constitucional -­
de un impuesto, se requiere la satistac -­
c1Ón de tres~equ1sltos tundamentales: pri­
mero, que sea proporcional; segundo, que -
sea equitativo, y tercero, que se destine­
al pago de los gastos p6blicos. Si faltan­
todos o uno de estos requi~itos necesaria­
mente el impuesto será contrario a lo es -

-BB-



tatuldo por la Constituci6n, ya que ésta­
no concedió una facultad omn!moda oara -­
establecer las exacciones que a juicio -­
del Estado fueren convenientes, sino una­
f acu l tad limitada por esos tres requisi -
tos. 

Sa. Ep., T. LXIX, p. 398. Ampara adminis­
trativo en revisi6n 8402/40. Cabezut Al -
berto N. y coags. 11 de julio ae 1941, -­
unanimidad 5 votos. 

IMPUESTOS.- PRINCIPIOS DE LEGALIDAD QUE EN 
MATERIA DE.- CONSAGRA LA CONSTITUCION PEDE 
RAL,- El principio de legalidad se encuen= 
tra claramente establecido por el artículo 
31 Constituctonal 1 al expresar, l?l'I sufra~ 
ci6n IV, que los mexicanos deben contri -­
buír para los gastos públicos "de la mane­
ra proporcional y equitativa que dispon -­
gan las leyes", y ésta adem~s, minuciosa-­
mente reglamentado en su aspect:i formal,­
por diversos preceptos que se refieren a~ 
expedición de la Ley General de Ingresos,­
en la que se determinan los impuestos que­
se causarán y recaudarán durante el perio­
do que la misma abarca. Por otra parte, -­
examinando atentamente este principio de-­
legalid~d, a la lyz del si~tema general -
que informan nuestra~ disposiciones cons -
titucionales en materia impositiva y de su 
explicaci6n racional e hist6rica, se en -­
cuent~~que la necesidad de que la caroa -­
tributaria de los gobernados esté estáble­
cida en una ley, no significa tan s6lo que 
el acto creador del impuesto deba emanar-­
de aguel poder que, conforme a la consti-­
tuci6n del Estado está encargado de la fun 
ci6n lesgislativa-ya que as! se satisface­
la exigencia de que sean los propios go --
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bernados, a través de sus representantes,­
los que dete~minen las cargas fiscales que 
deben soportar-, sino fundam~ntaleente, -­
que los carácteres esenciale~ del impuesto 
y la forma, ccntenido y alcur.ce de la oblj, 
gaci6n tributaria, estén ccnsignados de -­
manera expresa en la ley, ae tal modo que­
no quede margen para la arbitrariedad de -
las au~oridades exactoras, ni para el co -
bro de impuestos imprevisibles o a t!tulo­
particular, sino que el sujeto pasivo de -
la rP.laci6n tributaria pueda, en todo me-­
mento, cunocer la forma cierta de contrJ-­
bu!r para los gastos pÚbliccs del estado,­
y a la a•Jt.cr!dad no quede otra cosa sino-­
aplicar las dispo:.iciones generales de ob­
servancia obligatoria, dictadas con ante -
rioridad al caso concreto de cada causan-­
te. Esto, por lo dem~s, es consecuencia -­
del principio general de legalidad, confo~ 
me al cual, ningún órgano del estado pue -
de realizar actos individuales que no es -
tén prE:vistos o autorizados por disposici6n 
genéral ar terior 1 y está reconocido por el 
art!cu.c 14 de nuestra ley fundamental. -­
Lo contr~~iv, es decir, la arbitrariedad­
en la imposicién, ld imprevisibllidad en -
las cargas tributarias y los impuestos - -
que no tengan un c:aro apoyo legal, deben­
cons!derarse absolutamente proscrito en -­
en el régimen constitucional mexicano, --­
sea cual fuere el pretexto con que se pre­
tenda justificársele. 

Sa. Ep., T. LXXXI, p. 5753 1 Amparo admi -­
nistrativo en revis16n 5605/43. Hernández­
Reyes Ram6n 20 de septiembre de 1944, una 
nidad de 5 votos. Ponente: Uicéforo Guerr~ 
ro. 
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CAPITULO IV• 

.O.NTE:CEDENTES DEL IMPUESTO "SOBRE NOMUJAS EÍ-L EL" DISTRI­

TO f'EDERAL. 
, /-=-~.-i>_'.,:1:·.: _;-.-;::~,_·---~·:_', .. 

- -,- .'~;~~-

;;;~~r_-_ ",'-.=o;" '=-""'°'- • ~:-;<~~,-·' • 

A. El impuesto del ~% s~~:;;di~~~.~(p~<" ...;. 
.··. ... . '• 

cepciones destinadas a la enseñanza·_-me~i~, ~StJE?~~~or·~~-

tbcnica y universitaria• 

Primeramente, se debe hacer notar que aún--

cuando dentro de la legislación tributarJa del Distri­

to Federal nunca se había establ~~ido un impuesto con-

esta denominaci6n (impuesto .c;.cbre nómin'3s 1, en n•Jes -

tra opini6n sus antecedentes pueden ser los que se - -

dieron para la educac16n, y aquél que gr~va las eroga-

clones por remuneraciones al trabajo personal prestado 

bajo la dirección y depenCencia de un pa.trón, ambos Je 

carácter federal, por las semejanzas que se presentan -

entre éstos y el gravamen materia de este estudio ju -

ddico. 

La semejanza más importante consiste en que 
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en los tres se establec16 dentro ae los suJetos obli­

gados a su pago, a las personas que etectuaran eroga­

ciones por concepto de remuneracl•.1 al traoajo perso­

nal, entre otros suJetos. 

A.1. Iniciativa 

~n cuanto a este primer antecedente se de­

be señalar que con fecha 13 de diciembre de 1962, se­

someti6 a la conslderac16n del Poder Legislativo una­

inlciatlva de la Ley para la creaci6n de un nuevo im­

puesto, cuyo rendimiento se destinarla exclusivamente 

para lmpulsur ·~enseñanza en general y en forma esp~ 

ci~l, al tipo ae enseñanza media, superior de carác-­

ter técnico o universitario. Tal y como aparece en 

el Diario de los debates de la C&mara de Diputados 

del Congreso de la Uni6n, esta iniciativa fué suscri­

ta por un grupo de Diputados que apoyaron su propues­

ta en la apremiante necesidad "de dotar al gobi~rno -

federal de recursos adicionales a los que actualmen -

te obtienen mediante contribuciones generales, para -

acelerar y ampliar el desarrollo del sistema educatl-
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va nacional". 

Además de lo anterior en la iniciativa que 

nos ocupa concluy6 que et"a " ap:emlante dotar al go -

bierno federal de recursos adi·:-ionaloes a los que ac -

tualmente obtienen mediante contribuciones generales, 

estableciendo al efecto un impuesto cuyos rendimientos 

se dediquen exclusivamente al fomento de la enseñanza, 

de modo especial a la de tipo medio, así como a la de 

car~ctcr técnico o universitario,haciendo recaer el -

nuevo tributo sobre los ingresos de la poblaci6n m~s­

directamente interesada a saber: trabajadores con 

sueldo que exceda al salario m!nimo, causantes en la­

cédula cuarta del Impuesto sobre la Renta, prcf esio-­

nista y técnicos causantes en la céd~la quinta de di­

cho impuesto y empresarios y demás personas que ef ec­

tuén los pagos antes mencionados. 

Con fundamento por lo dispuesto en el ar -

tículo 71, fracción II, Constitucional se some-.::0 a -

la Cámat"a de Diputados el pt"oyecto de ley que no:; c.";.U 

pa, siendo turnado a las Comisiones Unidas de impues-
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tos y de educaci6n p6blica en los cuatro primeros ar -

tículos de dicha iniciativa se establecía espresamente: 

"Artículo 10.- s~ establece un impuesto 
cuyo rendimiento se destinar! exclusiv~ 
m~nte a impulsar la enseñanza en gene -­
ral y especialmente la enseñanza media, 
as! como la superior de carácter t&cni­
co o universitario. 

"Artículo 20.- Son causantes del Impue~ 
to: 
I.- Quienes efectuén pagos por conccp -
to de remuneraci6n al trabajo personal. 
II.- Las personas que obtengan las per­
cepc ion~s ccrrespondientes a los con -­
ceptos ~encicnados en la fracción ante­
ri~r, cuando las mismas excedan del sa­
¡:,r 10 mlrdmo, y 
:11.- Laspersonas quE obtengan percep -
clories ccimo compens.Jci6n de las activi­
dad~s o servicios y dem~s conceptos --­
señalados en el artículo 112 de la Ley­
del Impuesto sobre la Renta. 
Para efectos del presente ordenamiento, 
como re~unerac!ones al trabajo personal 
se considerarán los mismos conceptos -­
que para el Impuesto sobre la Renta - -
en la cédula cuarta se~ala la Ley res -
pectiva. 

Articulo 3o.- E¡ objeto uel impuesto --­
ser-á: 
I.- Tratándose de quienes hagan los pa­
gos, el monto total de los queefectuén­
según la fracción I del articulo 2o.,-­
fracci6n IIl- En el caso de las persa -
nas que reciban dichos pagos según las-



fracciones II y III del articulo 2o., 
el monto de esas percepciones, sin -
deducción alguna. 

Articulo 4o.- La cuota del Impuesto­
ser~ d~l 1% 9 computado en los térmi­
nos que se indican en el artículo -­
Ja.". 
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La iniciativa que se comenta fue muy dis­

cutida en las distintas sesiones en la~que se le di6 

iectura dentro de la Cámara de Diputados, e inclusi­

ve, el Diputado Carlos G'ribay SSnchez tach6 de in -

constitucional el gravamen pr~puesto 1 porque en su -

opini6n no es proporcional ni equitativo. Después -

de las discusiones correspondientes la iniciativa -

fue aprobada en lo pac-tlcular por 115 V·:>tos a favor­

y 5 en contra pasdndo al Senado de la Rep~blica para 

los efPctos constitucionales del caso. En este fué--

turn~da a las Comisiones de Impuestos y segunda de -

educaci6n 1 quienes emitie·. on los dictámenes r-elati -

vos. 

Una vez que se discuti6 lo,!uficiente 1..:l -

asunto en lo general, fue~r-obado el decreto, por --
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una mayoría de 45 votos a favor Y ? en con.tra. Al no 

existir discusi6n en lo particular-se puso- a disposJ. 

ci6n el articulado de la ley, m~!'.'.'";0: que fué· aprobado 

con igual número de votos e~1t1oos en: cuanto a lo ~ 

neral. 

Et decreto corresponaiente t~e promu1gddo 

y expeo100 por el Prestoente de la Kepúc11ca con te­

cna ~ de enero ~e 1YbJ1 habiendo sido ref rondado por 

los secretarios de Educaci6n Pública, de Trabajo y -

Previsi6n Soc!al, de Hacienda y Crédito Público y de 

~obernaci6n. Se pub!ic6 en el Diario ~f lcial de la -

f ederaci6n el ,; ~a 10. de febrero de ese año y entr6-

en vigor en la misma fecha. 

A.2o Sujetos del impuesto 

Fracci6n l.- Quienes ef ectuar&n pagos por­

concepto de remuneraci6n al trabajo personal; 

fracc16n Il.- Las personas que obtuvieran 

las percepciones correspondientes cuando excedieran­

el salario m1nimo; 
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Pracci6n III.- Los qu-e obtuviera11' .pcrco:r 

cion~s por la pr~staci6n de servi=ios personales - -­

y demás conceptos señalados en el art!culo 112 de la­

l.ey del Impuesto r.·obre la Renta (toda acHvidad téc -

nlca, cultural, art!stica o deportiva). Eran causan­

tes de este gravamen también los agentes autorizados­

de instituciones de capitalizac16n, ahorro, se~uros-­

y fianzas y los agen~.es adl.:Anales. 

A.3. Objeto del Impuesto 

El mont0 total de los pagos que efectuén -

los causantes por concepto de remuneraciones al trab~ 

jo personal, que exc:edi,.?ran al salario m!nimo y tam -

bién los que se perclbi~ran como compensanción de sP.r­

vlcios y activ~dades gravadas en la cédula quinta de­

la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Se consideraron dentr-o de las remunera 

clones al trabajo personal concepto:> tales comr .. : 

I. Sueldos, salarios y emolumentos; 
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Il.- Comisiones pagadas por las ventas rea­

lizadas en el desempeño de empleo; 

III.- Sobre sueldos, viáticos, gastos de C,!: 

presentaci6n, premios y gratificaciones¡ 

IV.- Remuneraciones ordinarias y extraordi­

narias, así come cualquiera otra clase de ventajas con 

cedidas en dinero o en especie, titules valor, bonos -

de fundador o partes sociales; 

v.- Participaciones sobre utilidades conce­

didas a empl~ad?s, obrercs y trabajadores, en cumpli -

miento del artículo 123 Constitucional de las disposi­

ciones legales y de los contratos de trabajos respec -

ti vos¡ 

VI.- Indeffinizaciones por cese o separaci6n. 

A.4. Cuota. 

se estableci6 en el artlcclo 40 del Decreto 



una tasa del 1% sobre el monto total de 'los pagos y .. 

sobre el pago to.tal .. de las. p·~t"cepc.iori~,; sin deducc!6n 

alguna. 

·>.'•s. carac:tei:-1stkas. 

Corno se ha visto de todo lo anterior las -­

caracter!stic:as esencJ.ales que tuvo este gravamen con­

sistieron en que tuvo una finalidad precisa, esto es,­

allegar recursos adicionales al ~stado para hacer fre~ 

te al apremiante desarrollo del siJtema eductlvo naci.Q. 

nal que se reque~ía cuandc fue e5tJblec!do. Se hizo -­

recaer su pago en l.,:.;. personas a lils que se considet.·6-

quc tcn!an más interés en que se ilevara a cabo este -

Jasarrollo; los trabajadores, los profesionistas, los­

técnicos y demás sujetos obligados. Fue el prlmer an-­

t&cedente de los impuestos que han gravado las rerrun_e 

raciones al trabajo personal en un ordenamiento irii -

vidual y unitario. Ue acue~do con lds tesin dal m~s -­

·d.to Tribunal que a ccntinuac.ién se van a tran!..,.~·;,.,ir, 

este impuesto si fue establecido ccnforme a los prin -

cipios constitucionales. 



ENSEÑANZA MEDIA SUPERIOR, TECNICA Y UNI 
VERSITARIA.- IMPUESTO DEL. 1'.' CUE SE D¡;;: 
DICA A LA.- CREADO POR LA LE\' DE rNGRE­
SOS DE L.A l'EDERACIC.:i PARA 1º'-'· ES CONS 
TITUCIONAL.- La ley de Ingr• >" :le la_:; 
Federaci6n para el ejercic:v fiscal de-
1963 que en su artículo 1Q, fracción -­
XIII Bis, establece el imp~esto del ---
1% dedicado a la enseñanza media y sup~ 

rior, técnica y universitaria, no es -­
contraria a lo estatuido por la frac -­
ci6n IV del artículo 31 Constitucional, 
pues tiene su origen en un acto del Con 
greso de la Uni6n qJe crea el t~!buto -
en uso de las f"icultades que le otorgan 
los artlculos: 3Q de la Carta Polltica­
fundamental, para expedir las leyes ne­
cesarias, destinadas a fijar las apvr-­
taciones ecGn6m1cas correspondientes al 
servicio pGblicc de la educación; 73,-­
fracci6n XXV, del propio ordenamiento -
legal, p.ir.:i lcgi5l.1r a efecto de esta -
blcci:r 1 on1anizar y 5ostener en toda la 
RepGUl i•;a escuelas rurales, elementa -­
les, s~p~~iores, s~cundarias, profesio­
nales, d~ investigaciOn cient!tlca y de 
bellas a: tes, oe enseñanza técnica, ae­
prbcticas, de jgr1cu1tura, de m1nerta,­
dc artes y oficios, muscos, DiD11otecas 
ooservacor1o5 e institutos, etc.; b~, -
fracci6n II, para aprobar el presupues­
to y decretar los impuestos necesarios­
ª efecto de cubrirlo; 73, fracci6n UII, 
para imponer las contribuciones cun es­
te mismo objeto. Por otra parte, con -­
el rendimiento del impuesto se persigue 
un beneficio colectivo¡ y el hecho ele~ 
to de que el Legislador lo haya decre -
tado, desde su origen, para cubrir un -
gast:; especial, como lo es la enseñanza 
media y superior, técnica y universita­
ria, tal señalamiento, por s1 s6lo 1 ad~ 
m~s de que evidencia la presencia de un 
bien público y de una necesidad social-
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que hay-que satjsfacer, nu contradic~ ni -
viola el art!c~lo 31, fracción IV, de la -
Consti tuci6n, p•Jes CUl!lple caba !mente con -
los requisi:os de proporciona:idad y equi­
dad qu~ exige, pues no grava en forma inu­
citada y mi~a en cambio a ln capacidad ec2 
n6mi=a de aquellas a quienes se dir!ge. 

7a. Ep., Vol s. 97-102, la. pt. 1 p. 76 1 Am­
paro en revisión 1597/65 1 Pab!o ~egorreta­
Chauvet y coags. 12 de abril de 1977,~nani 
m'dad de 18 votos. Ponente Ram6n Canedo -­
Aldrete. 

IMPU~STOS.- VALIDEZ CONSTITUCIONAL DE LOS­
(IMPUE:STO' DE!, 1% SOBRE DIVERSAS PERCEPCIO-­
NES QU~ SE DEDICAN A LA ENSEÑANZA MEDIA,~ 
SUPERIOR, TECNICA Y UNIVERSITARIA).- De -­
acuerdo con el art!~ulo 31 1 fracción IV, -
de la Carta Magna, para la v~lid~z cons:i­
tuciona l de tin imruesto se rcqu iere la sa­
tisfacci6n d~ tres requisitJs fundamenta -
les: primero, que sea establecido por ley; 
segund~, qu~ sea ~roporc!cnal y equitati -
vo 1 y tercero, que Sº ~~stine al pago de-­
los gastos públicos. Si falt~ alguno de -­
estos tres requisitos, necesariamente el -
impuesto ser~ centrarlo a lo estatuido por 
la Constituc16n Genera!. Ah~~a bien, a6n -
cuando respect0 de los requ!sltos de pro-­
porcionulidad y equidad, este 1ribunal Pl~ 
no hü prcci~ado una fur~ula general paro -
detcrmin~r cuando un impuesto cumple di -­
cho~ requisitos que traducido5 rtc manera -
breve quieren decir que justicia trib~ta -
ria, en cambio, de algun~s de las tesis -­
que.· ha sustentado pueden desprenderse cie:-­
tos criterios. Así se ha sostenido que si= 
bien el a~t!culo 31 de la Constituci6n, -­
que establece los requisitos de proporcio­
na lid ad y equidad como derecho de teda co.n 
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tribuyente, no está en el cap!tu:o relativo 
a las garantías individuales, ¡a lesi6r. de­
e5te derecno si es una violiición de garan -
tlas ci..:ando los tributes que '~ecreta el Po­
der Leglslatlvc son notoriar:~ntc exhoC"bi -­
tantes y ruinosos. Tambi61~ 1-ste Tribu~al -­
Pleno ha considerado qL:P l~ equidad exi~e -
que se respete el pr!nc:pio de iguo1dad, -­
determfn,Jr,do que es norma de equidad la de.­
quE.: se encuentren obligados a determinada -
sitwaciór. lo~ que se hayen dentro de lo es­
tablecido por !a ley y que no se encuentren 
en esa .,..~srr.a obligac!6n los qL:e est~n en -­
sit~aci6r ~urldlca diferente; o sea, tratar 
a los iguales .1e RJnera igua:. Es decir. -­
este Trit:unal Pleno ha estirriudo que ~-- ·.•111-
nera el derechc del contrituyente a q~c la: 
tributos sean proporcionales y equitativos, 
cuando el gravamen es exhorbitante y rui-­
noso y que la equidad eyige que ~e respete 
un principio de igualdad. Dadc lo anterior, 
y aún conviniendo que el impuesto del 1% -
sobre djversa~ percepciones que se dedican 
a la ense~an~a mPdla y ~upcr1or, t~cn!ca -
y univr··~!,arla, (putli~~do en el Diario -
Oficial~-·! lo. de febrero de 1963} 1 cons­
tituye una doble tritutéci6n, no por cllo­
puede concluír~e que dicho impuesto con -­
traven9a lo establecido en el articulo 31 1 
fracción IV, de la Constituci6n en rela 
c16n con la proporcionalidad y equidad. 

7a. Ep. Vol., 62, la. pt. p. 31 Amparo ad­
ministrativo en revisl6n 6168/63. Alf~nso­
C6rdoba y coagraviados (acumulados) 12 de­
febrero de 1974, mayorla de 187 votos, Po­
nente: Carlos del R!o Rod~!guez. 
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B. El impuesto del 1% sobre erogaciones --
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por remuneraci6n al trabajo personal prestado bajo la 

direcci6n y dependencia de un patr6n. 

El impuesto que vamos a comentar en esta p~~ 

te del trabajo de lnvestigaci6n es el segundo antece­

dente del impuesto que analizamos, además de ser la -

continuaci6n del impuesto comentado en líneas ante 

rieres, ya que la Ley de Ingresos de la Federaci6n 

para el año de 1965, publicado en el Diario Oficial -

de la Pederaci6n el 31 de diciembre de 1964, en su -­

artículo 10 fracci6n XIV, estableci6 como rengl6n de­

ingreso al impuesto del 1%, asign&ndole el nombre de­

"impuesto sobre las erogaciones por remunerac16n al -

trabajo personal pr~stado bajo la direcc16n y depen -

dencia de un patr6n". 

El artlculo 33 de la mencionada Ley, lo reg~ 

16 de manera especifica, como sigue: 

"Las personas f isicas, las morales o 
las unidades econ6micas que ga9an P!.. 
ges por concepto de remunerac16n al­
traba jo personal prestado bajo su dJ. 
recci6n y dependencia, causarán el -
impuesto a que se refiere la frac --



c16n XIV del articulo lO con la cuo 
ta del 1% que se aplicará sobre el= 
monto total de los pagos que efec -
tuen, aún cuando no excedan del sa­
lario m!nimo. Este impuesto se dedi 
cara a la enseñanza media, supe--= 
rior y universitaria a la capacita­
ci6n técnica y profesional. 
El impuesto se enterará en efectlve 
mediante declaracl6n que presenta -
rán los causantes en la Oficina Fe­
deral de Hacienda correspondiente,­
ª m&s tardar el dia 15 del mes si-­
gulente, al que hagan los pagos ba­
se del gravamen, o el d{a hábil si­
guiente si aquél no lo fuere, las -
exenciones y franquicias estableci­
das en otras leyes no son aplicables 
a este impuesto, salvo las conteni­
das en las fracciones I a VI, del -
articulo 30 del C6dlgo Fiscal de la 
Federaci6n"• 
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Como se puede ver, la regulacl6n jurídica 

no vari6 e inclusive los rendimientos del impuesto 

siguieron destinados a la enseñanza media, superior,­

universitaria y técnica. 

B.1. Iniciativa 

La inclusi6n del impuesto sobre las eroguclg 

nes por remuneraci6n al trabajo perso11a1 prestado ba­

jo la dlrecc16n y dependencia de un patr6n, obedec16-

al prop6slto del Ejecutivo Federal de modernizar el -
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sistema fiscal del pais, facilitando a los contribu -

y~ntes el conocimiento de sus obligaciones al poder -

consultar sin problemas las disposiciones de esta ma-

t-eria, mismas que se encontraban en el art!.culo 16 de 

una diversa ley que reforma y adiciona diversas leyes 

que rigen impuestos federales, publicada en el Diario 

Oficial de la Federaci6n el 31 de diciembre de 1966,-

y el cual establece textualmente: 

~Las personas flsicas, las morales 
o las unidades econ6micas que ha -
gan pagos por conceptos de remune­
ración al trabajo personal presta­
do bajo su direcci6n y dependencia, 
causarán el impuesto a que se re-­
fiere este articulo, con la cuota­
del 1% que se aplicará sobre el -­
monto total de los pagos que ef ec­
tuen, aún cuando no excedan del -­
salario minimo. 
El impuesto se enterará en efectivo, 
mediante declaraci6n que presenta­
rAn los causantes en la Oficina -­
Federal de Hacienda correspondien­
te, a m&s tardar el dia 15 del mes 
siguiente, al en que se hagan los­
pagos base del gravamen, o el d!a­
hábil siguiente si aqu~l no lo fu~ 
re. 
Las exenciones y franquicias esta­
blecidas en otras leyes no son - -
aplicables a este impuesto, salvo­
las contenidas en las fracciones -
I a VI, del articulo 30 del C6di -
go Fiscal de la Federaci6n•. 
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El aC't!culo anterior quedó regulado permane:·­

temente hasta diciemb~e de 198C, año en que el Ejecuti 

vo Federal hizo llegar a la Cámara de Diputados, el 

proyecto de la Ley que establece, reforma, adiciona y­

deroga diversas d13posiciones fiscales, en cuyo arti -

culo 60 se determina que: 

"Se establece un impuesto sobre las -
erogaciones por remunerac16n al tra -
bajo personal prestado bajo la direc -
c16n y dependencia de un patr6n, en -
los términos contenidos en la siguien 
te disposici6n que se denominará Ley= 
del Impuesto sobre la Erogaciones por 
Remuneraci6n al Trabajo Personal Pre¿ 
tado bajo la Direcci6n y Dependen ~ 
cla de un Patrón. 
Articulo único.- Las personas f isicas 
y morales que hagan pagos por concep­
to de remuneraci6n al trabajo personal 
prestado bajo su direcci6n y depend~ 
cia, causar~n el impuesto a que se -­
refiere este articulo, con la cuota -
del 1% que se aplicará sobre el rnon -
to total de los pagos que efectuen, -
aun cuando no excedan del salario mí­
nimo. 
El impu~sto se enterará en efectlvo,­
medlante declaraci6n que presentarán­
los contribuyentes en la oficinas au­
torizadas a m~s tardar el d!a 15 del­
mes siguiente, sl aquél no lo fuere. 
Las personas morales a que se refie-­
re el Título III de la Ley del Im ~­
puesto sobre la Renta y las personas­
f ísicas cubrirán este impuesto bimes-



tralmente mediante declaraciones que 
presentarán ante las oficinas autor.!.. 
zadas, conjuntamente con las decla­
raciones mediante las cua~es hagan -
el entero de las retenciones que --­
ef ectóen en materia del Impuesto so­
bre la Renta, por las ~emuneraciones 
que cubran por la prestaci6n de ser­
vicios personales subordinados. 
Las exenciones y franquicias establ~ 
cidas en otras leyes no son aplica -
bles a este impuesto, salvo las con­
tenidas en el art1culo 16 del C6d1~ 
90 fiscal de la federac16n y están -
excentos del pago de este impuesto -
los Estados, el Distrito federal y -
los Munlcipiosn. 

B.2. Sujetos del impuesto 
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El sujeto activo es el Estado mexicano, repre­

sentado por las autoridades fiscales facultadas para 

determinar crbditos por concepto de impuestos. Van a 

tener el carácter de sujetos pasivon •las personas f!s!, 

cas y i:norales que hagan pagos por concepto de remunera­

ci6n al trabajo pecsonal prestado bajo su direcci6n y -

dependencia''• 

B,3. Objeto del impuesto 
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El "hecho imponible" u objeto del impuesto, -

consiste en la realizaci6n de pagos o erogaciones por­

concepto de remuneraci6n al traQajo personal, as1 lo -

establece el articulo 6nico de la Ley que lo instituye 

y regula. 

B.4. Cuota 

La cuota como ya se roencion6 y como el mismo 

titulo de la ley que lleva su nombre, será una cuota -

proporcional del 1~ de la suma que resulte del monto -

de los pagos que seLealicen. 

s.s. Caracter!sticas 

En este impuesto los rendimientos ya no se de~ 

tinan a un fin extrafiscal, ni a un gasto público espe­

cifico como estuvo pensado originalmente al crearlo, -­

sino que son destinados a sufragar gastos p6blicos ge-­

nerales del Estado. Está clasificado dentro de los im-­

puestos directos, ya que repercute el patrimonio del s~ 

jeto obligado a su pago. También debe hac2rse notar que 
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es un gravamen de car¡cter federal y que actualmente -

opera de la misma forma que tenia cuando fue ~~table -

cido, excepto por·que se le quita: .n las caracterfsti­

cas de impuesto especial, o sea, que su rendimiento -­

se destinaba a un fin especifico. 

S6lo nas r0~ta mencionar que de acuerdo con­

la investigaci6n realizada para la elaborac16n de este 

trabajo, los impuestos ya descritos son los anteceden­

tes más directos que tiene el gravamen de car~cter lo­

cal materia de esta tésis profesional. 
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CAPITULO V 

ANALISIS DE: l..A CONSTITUCIONALIDAD _DE:L IMPUE_STO SOBRE: -

NOMINAS EN EL DISTRITO f&DE:RAL. 

A. Estudio integral de la legislaci6n vigente. 

De acuerdo con el estudio realizado en ante -

rieres cap!tulos, resulta necesario en el presente 11~ 

var a cabo el an&lisis del gravamen que ha motivado e~ 

ta tésis profesional. Nos proponemos dar al lector un­

somero estudio de las génesis legislativa de este gra­

vamen y de la forma que opera actualmente en la legis­

l aci6n local vigente del Distrito Pederal, no sin an -

tes hacer menc16n de que fue muy controvertida su ini­

ciativa e impugnada su apllcaci6n por un considerable­

sector de contribuyentes, dAndose el resultado que ya­

se conoce y que se detallará en este mismo apartndo. 

;...1. Iniciativa 

Con fecha 13 de noviembre de 1987 1 el c. Pre -
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sidente Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos, 

en el ejercicio de las facultades que se le confieren -

en el articulo 71 tracción I de la ;arta Ka9na envió ~ 

un decreto de reformas, adiciones y derogaciones de d! 

versas disposiciones a la Ley de Hacienda del Departa­

mento del Distrito Federal a la H. C~mara de Diputados 

del Congreso de la Unión. En la Iniciativa correspon -

diente se dijo: 

~El cambio estructural no ha constitu! 
do, en la presente adrr.inistraci6n del­
gobierno de la República, un mero enun 
ciado o propósito intangible, sino ~­
que se ha traducido en un vigoroso --­
proceso cuyo objetivo fundamental con­
siste en reorientar las acciones que -
lleven al fortalecimiento de la estruc 
tura admini~tratlva, que unida a la -= 
planeaci6n permanentet la voluntad --­
reiterada y la vocaclbn de servicio, -
desemboquen en el establecimiento de -
esquemas que, de manera gradual y con­
eertada conlleven a a•anzar en la si -
tuación coyuntural por la que se atra­
viesa. 
Con la convicción plena de que el ar -
den juridico es pArametro y lineamien­
to de la actuaci6n de toda autoridad,­
pero que no debe constituir un factor­
de obstacullzaci6n, sino de un camblo­
continuo a las.contingentes necesida -­
des a la evolución y al progreso de la 
co~unidad polltica, se propone ajustar 
los lineamientos jur1dicos tributarios 



que constrinen la actuación de la auto 
ridad impositiva del Departamento del= 
Distrito federal. 
gsta iniciativa obedece al imperativo­
de reafirmar la política tributaria ~ 
instrumentada de acuerdo a las realid~ 
des del presente, partiendo de un equi 
librio presupuestario qu~ tiene como -
puntal la actualizac16n 1 oaulatina pe­
ro constar.t 0 • 1e las bases gravables,­
la incorporación en la iey de supues -
tos de causac16n, conmlras a conf igu -
rar nuevas c0ntribuciones o activar -­
las ya existentes encuadrando en su -­
puestos hipotéticos norntativos a he -­
chos o actos que ya constituían genera 
dores de cont~lbuciones en términos -­
reales as! como también a otros que -­
pueden convertirse en nuevas fuentes-­
de ingrésos, dentro de una sana pol!ti 
ca tributaria que tiene como puntal -­
el equilibrio de las fueczas econ6mi -
cas. 
La iniciativa de este po~er ejecutivo­
ª mi cargo contiene una innovac16n su!. 
tancial, que consiste en el impuesto-­
sobre n6minas, como una nueva contri -
buci6n dentro de la Ley de Hacienda -­
del Departamento del Distrito federal, 
en un capítulo adiclonal al titulo se­
gundo"• ( 97) 

... 
A.2. Exposici6n de motivos 

-112-

En el propio documento a que se hizo ref eren­

cia en lineas anteriores, se contienen algunos señala-

mientas acerca de los motivos que tuvo el titular del-

97.- Oficio fechado el 13 de noviembre de 1987 emanado 
de la Presidencia de la Rep6blica. 
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Poder ~jecutivo para la propuesta de establecimiento -

de este nuevo gravamen y que según se O•jo constituye­

una "1nnovac16n sustancial"• 

La exposic16n de motivos puede desprenderse -

de los siguientes p!rrafos: 

~Dentro de este apartado reitera los princ! 
pios apuntados al principio de esta parte-­
apuntando que es obligaci6n ineludible de -
contribuir a los gastos públicos, impuesta­
constitucionalmente a todos los mie~bros de 
la comunidad polltica mexicana, obligac16n­
que no tiene por correlativo a un derecho-­
susceptible de ser declinado, sino al deber 
de estado de establecer y exigir las contri 
buciones necesarias para alcanzar objetivos 
que son impostergables. 
As! pues, propone que, dentro del titulo s~­
gundo de la Ley d ettaclenda del Depa["'tamento 
del 01strito federal, se adicione un caplt~ 
lo VI in ti tu lado "impuesto sobre n6•imas•,­
en donde los sujetos de la nueva cont~ibu -
c16n son las personas f isicas o morales que 
realicen erogaciones en dinero o en especie 
por concepto de rerouneraci6n al trabajo - -
personal subordinado, en lo que se puede -­
apreciar también el objeto de este gravamen, 
con una tasa de el 2% sobre el monto total­
de tales erogaciones, que se considera no -
tendrá repercuai6n econ6mica de trascenden­
cia en la econ6mie de los empleadores de -­
es ta clase de servicios". (90) 

98.- Idem. 
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Dicha iniciativa se discut16 en una s6la s··. -

si6n realizada por los ce. Diputados el 19 de noviem-­

bre de 1987, en la cual se aprob6 en forma económica -

y sin mayor preámbulo junto con el proyecto de la Ley­

de Hacienda del Departamento del Distrito Federal, 

en la que se creaba el impuesto sobre n6minas para el­

Distrito federal. Esta aprobaci6n se di6 en la fecha­

antes señalada, con el voto de 285 Diputados que confo~ 

maron la asistencia en esa sesi6n. 

La adici6n que nos ocupa se public6 en el Dia­

rio Oficial de la federaci6n el dia 31 de diciembre de-

1987, entrando en vigor el lo. de enero de 1988, 

A.3. Como opera el impuesto sobre n6mlnas en­

el Distrito Federal. 

Primeramente, se considera importante trans -

cribir la adici6n de un capitulo VI denominado "impue~ 

tos sobre n6minas", al titulo II (de los impuestos) de 

la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito fede­

ral, cuyo texto es el siguiente: 
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"Artículo 45-G.- Se encuentran obligadas 
al pago del impue•to sobre n6minas, las­
personas fisicas y morales que, en el -­
Distrito Federal, realicen erogaciones -
en dinero o en especie ~~r concepto de--· 
remuneraci6n al trabajo personal subor -
dinado, independientemente de la des1g-­
nac16n que se les otorgue. 
Para los efectos de este impuesto, se -­
considerarán erogac1ones destinadas a -­
remunerar el trabajo personal subordina­
do, los salarios y derrJis prestaciones -­
que se deriven de una relac16n laboral. 

Articulo 45-H.- El impuesto sobre n6mi -
nas se determinará, aplicando la tasa -­
del 2'l sobre el monto total de las ero-­
gaciones realizadas por concepto de re -
muneraciones al trabajo personal subor-­
dinado. 

Artículo 45-I.- El impuesto sobre n6mi~ 
nas ~e causarA en el momento en que se-­
realicen erogaciones por el trabajo per­
sonal subordinado y se pagar~ mediante -
declaración, que deberl presentarse den­
tro de los primeros 15 d1as del mes si -
guiente". 

Se hace la observac16n que el anterior cap! -

tulo en sus t~rminos, qued6 son el nómero V dentro del 

Titulo Segundo de la Ley Tributaria Local que nos ocu­

pa a partir del d1a primero de enero de 1989. 



-116-

De la transcripc16n realizada en lineas ant .­

rieres se desprenden los elementos esenciales de este­

tributo, los cuales son: 

I.- Sujetos 

A).- Sujeto activo del impuesto.- ~orno en la­

teorla se ha dicho que es el Estado, en el ejercicio -

de una potestad p6blica derivada del Poder de la sobe­

ranía, as! como que la soberan1a f lnanclera es uno de­

los aspectos de aquella y que implica la facultad de-­

imperium o facultad de gobernar, de disponer y de sub­

sistir con recurso~ públicos, (lo cual es propio de -­

los organos de derecho público), debemos señalar que -

conforrre a la organizaci6n política de los Estados Un! 

dos Méxicanos, en el caso concreto el sujeto activo 

es el Distrito federal como entid~d federativa. 

Bl.- Sujeto pasivo del impuesto.- Es la pers2 

na física o moral que de acuerdo con las leyes est~ -­

obligada de una manera directa al pago de una presta-­

ci6n determinada al Fisco Federal, local o municipal,-



esto es, aquella cuya s1tuac16n coincida con la que--­

la ley señala como hecho generador del crédito fiscal, 

por haber realizado las situaciones de hecho o de.der~ 

cho que de acuerdo con las leyes fiscales dan origen -

a una obl1gac!.6n tributaria. Respecto al gravasr.en que­

nas ocupa los sujetos pasivos son las personas t!sicas 

o morales que lleven a cabo las erogaciones en dinero­

º en especie por concepto de remuneraci6n al trabajo -

personal subordinado. 

11.- Objete del impuesto. 

Dentro de la relaci6n jur1dico-impositiva es -

la determinaci6n del hecho o antecedente que por dispo­

sic16n de la ley da nacimiento a la obligaci6n de pagar 

un i~puesto, de tal manera que solamente al ocurrir ese 

presupuesto se originar& el vinculo impositivo y se in! 

ciara el proceso tendiente a hacer efectivo el crédito­

f iscal. Respecto al gravamen materia de este estudio, -

su objeto consiste en la realizaci6n de erogaciones en -

dinero o en especie por concepto de remuneraci6n al 

trabajo personal subordinado, con independencia del nom 

bre con la que se les otorgue, consider&ndose dentro --



de éstas los salarios y dem&s prestaciones que se de.~ 

ven de una relaci6n laboral. 

III.- Base del impuesto 

Formando parte del hecho generador se encuen­

tra la base gravable del mismo, que ha sido definida -

como la cuantia del hecho generñdor señalada en la Ley 

y sobre la cual se determinarA el impuesto a cargo 

del sujeto pasivo. ~n el gravamen que se analiza la ba 

se 9ravable será el monto total de Ius e~ogaciones 

realizadas por concepto de remuneraci6n al trabajo per­

sonal subordinado. 

IV.- Tasa del impuesto 

Se ha considerado como el tercer elemento ob­

jetivo del gravamen, pudiendo clasificarse en fija, 

progresiva, proporcional y regresiva. Ya se dijo en el 

capitulo segunde de este trabajo de investigaci6n que­

es la porc16n en dinero o en especie, señalada por la­

Ley en forma p~evia exacta y precisa, que se percibe-­

por unidad tributaria o fiscal, esto es, por ..,dida, -



n6mero o peso. Ser& tasa fija aquella cantidad exacta­

que la ley señala como pago por cada unidad tributa ~ 

ria. Trat&ndose del impuesto sobr~ n6m1nas la tasa apl! 

cable será del 2% sobre el monto total de las erogaci~ 

nes realizadas por concepto de remuneraciones al tra -

bajo personal subordinado. 

v.- Momento de causaci6n del impuesto 

En el caso concreto será cuando se realicen -

las erogaciones por el trabajo personal subordinado. 

Vl.- Epoca de pago 

~ste gravamen se pagará mensualmente, dentro­

de los 15 d!as siguientes al mes en que se cause. 

VII.- Forma de pago 

Se har~ mediante declaraci6n meAsual y con ~ 

pago en dinero. 
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~n cuanto a este punto y ya para finalizar,-­

nos permitimos mencionar que el impuesto sobre nóminas 

puede quedar clasificado dentro del grupo de los im -­

puesto indirectos, desde el punto de vista de un cri-­

terio basado en la repercuci6n, porque al crearlo el -

Legislador st:. p :-o pi.!: o alcanzar inmediatamente al ve,r 

dadero contribuyente, supriml~ndose a todo intermedia­

rio entre e1 pagador y el Flscc. Bajo un criterio que­

se ha denominado administrativo, este gravamen es di -

recto porque recae sobre las personas f !sicas o mora -

les, gravando situaciones normales y permanentes y - -

que pueden percibirse según listas nominativas de cau -

san tes. 

También debemos mencionar que puede quedar -­

clasificado dentro de los impuestos personales, enten­

dido cerno aquellos que gravan los ingresos, utilidades, 

ganancias o rendimientos obtenidos por personas f!sicas 

o morales como consecuencia del desarrollo de los dive_t 

sos tipos de actividades productivas. 

B. BASES CONSTITUCIONALES QUE LG SUSTENTAN 
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Como ya qued6 establecido en el capitulo te_¡: 

cero, en nuestro siste.a jur!dico tributario, la ere~ 

ci6n de los impuestos debe cumpli~ necesariamente. - -

con diversos principios que emanan de lo dispuesto -­

por el articulo 31, fracci6n IV, de la Constituci6n~ 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

e.1. Cumple con el principio de legalidad 

El primero de estos principios es el de lega­

lidad, entendido como "••• el derecho del gobernado -­

para que las contribuciones y sus elementos se conten­

gan en una ley formalmente válida ••• " ; en el caso 

concreto del impuesto sobre nóminas en el Distrito Fe­

deral se cumple cabalmente con este requisito; toda -­

vez que fué creado por decreto del Poder Legislativo -

de fecha 19 de noviembre de 1987, y que se pÚbiica - -

en el Diario Oficial de la r·ederaci6n el 31 de diciem­

bre de 1987 9 por el que se reforma la ley de Hacienda­

del Departamento del Distrito Federal y se adiciona 

particularmente un capitulo VI al titulo segundo de 

ese ordenamiento. Por lo tanto el Congreso de la Uni6n 



-122-

1ntervin6 en la discusi6n, aprobaci6n y exped1c16n de 

dicno decreto en los tbrminos de los artículos 73, 

fracc16n IV, en relac16n con los numerales 31, frac -

ci6n IV, 73, fracciones VII y XXIX, 115, fracc16n III 

y ~IV, 117, fracciones III, IV, VII y IX, 118, fracci6n 

I y 131, todos de la Constituci6n federal. Por su 

parte el Presidente Constitucional de los Estados Uni­

dos Mexicanos lntervin6 en la promulgaci6n y publica -

ci6n del decreto que nos ocupa tal y como lo prescribe 

el articulo 89 fracci6n I de la ley fundamental. 

Como se puede ver de lo anterior, este grav~­

men de carActer local para el Distrito Federal, fué -­

creado en un ordenamiento general, ~bstracto e imper­

sonal y que eman6 del Poder Legislativo. Por otra la -

do, en el decreto que estableci6 este impuesto se señA 

laron con todc pc-ecisiái .s'..ls elementos esenciales, esto 

es, el objeto, los sujetos, la cuota o tarifa, época -

de pago, etc. 

~dem&s de lo anterior, desde que se cre6 este 

gravamen apareci6 incluido en las leyes de ingresos --
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del Departamento del Distrito Federal a partir del - -

ejercicio fiscal de 1988, hasta el presente ejercicio. 

En efecto, en la Ley de Ingresos ~ :a ese ejercicio -­

de 1988, estuvo considerado en ~u articulo lo., frac -

ci6n I, punto 6, con un monto estimado de recaudaci6n-

de 139 mil 562. 

En lo~ siguientes ejercicios de 1989, 1990 y 

1991, se incluy6 en el articulo lo., fracci6n I, pun­

tos G, 5 y 5 respectivamente, con montos de recauda -

ci6n de 34imil 511, 404 mil 685, y 604 mil 827. 

En · ~e~to a este aspecto, a contlnuaci6n nos 

permitimos tra =~ibir algunas tesis del Poder Judi -

cial Federal acerca del cumplimiento del principio -­

de legalidad respecto de este gravamen: 

NOMINAS, IMPUESTO SOBRE. LOS ARTICUl.OS 
45-GA 45-I DE LA LEY DE HACIENDA DEL -
DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, NO­
VIOLAN EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRI -
BUTARIA PORQUE SI DEFINEN EL OBJETO -­
DEL IMPUESTO.- Los artículos 45-G a --
45-I de la Ley de Hacienda del Depar-­
tamen to del Distrito Federal, publica­
da en el Diario Oficial de la Federa-­
ci6n de treinta y uno de diciembre de­
mil novecientos ochenta y siete, no --



violan el principio de legalidaa tribu­
taria establecido por el articulo 31, 
fracci6n IV, de la Constitución Pol1ti­
ca de los Estados Unidos Mexicancs, to­
da ve~ que el objeto del !mpuesto !E - -

encuentt"a claramente definido en el ar­
ticulo 45-G, el cual determina que el -
hecho gravable consiste en las erogaci~ 
nes en dinero o en especie que se real.1 
cen para remunerar el trabajo subordl -
nado de una persona como contrapresta-­
ci6n por sus servicios, la cual se en -
cuentra prevista por los articules 82 -
y 84 de la Ley federal del Trabajo. 

Pleno.- Informe 1989, la. P., Vol. Ii,­
P. 565. 

NOMINAS, IMPUESTOS SOBRE. LOS ARTICULOS 
45-G A 45-I DE LA LEY DE HACIENDA DEL-­
DEPARTAMENTO DE¡, DISTRITC FEDERAL NG -­
VIOLAN EL PRil;ClPIO DE LEGA!.1DAD TRIBU­
TARIA POR GRAVAR EROGACIGNES EN ESPECIE. 
Los articulas 45-G a 45-I de la Ley de­
Hacienda del Departamento del Distrito­
f'ederal, publicada e:r. el D! 'lrio Oficial 
de la F'eddraci6n de treinu ¡ uno de -­
diciembre de mi 1 ne·:._~· ientc ochenta y­
siete, no viola el principj de legali­
dad tributaria estaolecido vr e! 1r ~ 
t!culo 31, fracción IV, de ~a Con~ :tu­
ción Política ae los ~stadcs Unidc~ M~­
xicanos, por gravar las erogaciones en­
especie que se hagan como c0ntrapresta­
ci6n al trabajo personal s~~ord!narlo. -
Gravar erogaciones en especie no ocasi~ 
na indeterminaci6n en el objeto del im­
puesto, toda vez ~ue las mismas tienen 
un valor determinado y son cuantifica-­
bles en dinero. El patr6n que otorga --
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a sus trabajadores estos beneficios, -­
como prestaciones de carácter laboral,­
conoce su valor, aún cuando éste varie­
por diversas circunstancias en el tran¿ 
curso del tiempo¡ y es, r~~cisamente,-­
el patr6n quien, en Úl tir· instancia, -
cubre el mento de las p~estaciones que­
otorga". 

Pleno.- Informe 1989, la. P., Vol. II,­
P. 629. 
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a.2. Cumple con el principio de proporciona-

51 como ya dijimos en el capitulo tercero -~ 

que el principio de proporcionalidad consiste eñ "••• 

el derecho del ~obernado a que los tributos se fijen -

de acuerdo con la capacidad económica de cada sujeto -

pasivo". Entratándose de este gravamen local s! se cum 

ple con el mismo; toda vez que no grava el ingreso, -­

el capllal o el patrimonio de las personas físicas o -

morales, sino que recae sobre el gasto o la erogaci6n-

y, por lo tanto, .. ,atiende a la capacidad contributiva -

de los sujetos. Se abundara m~s en esta consideraci6n­

cuando se haga referencia a las criticas que se le hi­

cieron en su momento al establecimiento de este impue~ 
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to y que incluso motivar0n la interposición de·múlti -

ples juicios de garant1as. 

hn cuanto a este aspecto, se reproducery a - -

continuaci6n diversas tesis del Poder Judicial Federal 

que vienen a confirmar el cumplimiento de este princi-

pio de proporcionalidad. 

"NOMINAS, IMPUESTO SOBRE. LA TASA fIJA 
DEL 2% PREVISTA EN EL ARTICULO 45-H DE­

LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO -­
DEL DISTRITO fEDERAL NO VIOLA EL PRIN­
CIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA.­
La tasa fija del dos por ciento sobre­
el total de las erogaciones para el -­
cálculo del monto del impuesto sobre -
nóminas, establecida por el articulo -
45-H de la Ley de Hacienda del Depar -
tamento del Distrito federal, publica­
da en el Diario Oficial de la federa -
ción de treinta y uno de diciembre de­
mil novecientos ochenta y siete, cum -
ple con el requisito de proporcionali­
dad tributaria, toda vez que la capa -
cidad contributiva de los causantes -­
d~l impuesto sobre n6minas a la ~ue -­
atiende este gravamen está en relacién 
directa con los gastos o erogaciones -
que realicen por concepto de remunera­
ci6n al trabajo personal subordinadc." 

Pleno.- Informe 1989 la. P., Vol. II -
P.560. 
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"NOMINAS, IMPUESTO SOBRE. LOS ARTICULOS 
45-G A 45-I DE L ... LEY DE h,.Cl ENDA DEL-­
DEPARTAP'.EHTO DEL DISTRITC FEDERAL, NO -
VIOLAli EL PRINCidO DE DPf PORCIONALIDAD 
TRIBUTAR! ... , PUESTu OUL _·E>JtTO ES IN­
DICATIVO DE CAPACIDAD' ,fhlBUTIVA DE~­
SUJE:TO DEL IP'.PUESTO •. ; o~t!c•Jlos 45-G 
a 45-I de la Ley de , . .:ienc.!a del Distrl. 
to Federal, public~~a ~n el Diario Ufi­
cial de 1"1 Fede:-aci5n de treinta. y·. ·Jno­
de oicien.:-.. re de :nil novecientos ochenta 
y ~ie~e,que establecen el impuesto so -
bC"e : :.. .. inas, n.:- ·:iolan el principio --­
de pr·.100rc!ona iaad tributaria exigido 
por e~ art1cul0 31 1 fracción IV, de la­
Const.tuci6n Y~l!tica de los ~stados Uni 
dos Mexicano~. Esta Suprema Corte de --­
Justicia de ~a Nación, ha sostenido --­
que dicho principio consiste en que los 
suietos pasivos de un tributo deben con 
trÍbulr a lo· oastos públicos en fun -= 
ci6~ 1e su respPctiva capacidad contri­
bu•. ~ .~, '?Sto es, para que un gravamen -
sea ~rc~orcional, debe existir congruen 
cia ·.!'·.-e el im:;•Jesto creado por el --­
este· la capacidad contributiva rle-­
los ;:. ~.:;Uri':.e!:;.- Ahor-a bien, esa con - -
gru~ncia existe en el impuesto sobre -­
nómina3 mencionadc, toda vez que su ob­
jeto, cons!stente en Las erogaciones -­
en dinero o en es~ecie que se realizan­
ccmo cc:.ntraprestación por el ::·abajo -
perscnal subordinado, es indicativo de­
capacidad contributiva de los causantes, 
puesto que talés erogaciones son mani -
festaciones de riqueza de quienes las -
ef ectuan." 

Pleno.- Informe 1989, 1a. P., Vol. II.­
P, 570. 



B.3. Cumple con el princi~lc de ~quidad 

En el ya mencionado capitulo terc~ro de est~ 

trabajo de investi~aclbn, se dijo que el µrlncipio de 

equidad ccnsiste en "••• el derechc del gobernado pa­

ra que la ley tributaria respete la igualdad de todos 

los sujetos pasivos de un mismo tributo"; en el caso­

de impuestos sobre nóminas en el Ol~tLito federal di­

cho requisito queda debida~ente satisfecho; toda vez -

que en el inicial artículo 45-G de la LPy de la mate­

ria (que ahora es el articulo 47), se Jeñalarón como­

sujetos del impuesto a las personas físicas y rr~rales 

que en el Distrito federal rea:izarin crogdciones en­

dinero o en especie por concepto de remune~ación al -

trabajo personal subordinado, de t2~ suerte a qun hay 

universalidad y generalidad r~~pectJ de lo~ sujetos -

GL~ se situen en la hipótesis lega1. y por lo tant:. 

se observa una igualdad en l~ aplic~ct6n ael ~r~ 

men. Respecto-a lo anterior, nu~stro más alto TribunG· 

1 establecido que para el CUf!\plimiento de este ~J~ in-­

cipio se requiere tratar a los iguales de t.lanet".... ;1,.; .,_ 
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Se confirma todo lo anterior con los crite -

rios sustentados por el Poder Judicial Federal, en -­

la tesis que a continuaci6n se t nscribe: 

co 

•NOMlNAS, IMPUESTO SOBRE, LOS ARTICULOS 
45-G A 45-l DE !..A LEY DE H/\CIE:NDA DEL -
DEP/\?TAMENTO DEL DISTRITO fEDE:RAL, NO -
VIOLAN E:L PRl.liCl?lO DE EQUIDAD TRIBUTA­
RIA, PUES1ü OUL ;,;_, ESTABLECE:N E:XCE:PCIO­
NES ENTRE LOS SU.JETOS P,&,.SI\IOS DEL H"1 -
PUESTO.- Los articules 45-G a 45-I de -
la ~e¡ de Hacienda del Departamento del 
Distrito federal, no establecen distin­
ci6n alguna entre las personas obliga -
das a su pago, ni tampoco determinan -­
exccpci6n en favor de las empresas que­
se dedican a las actividades previstas­
en la fracci6n XXIX del artlcu lo 73 de-
1~ ::r)n!>tltuci6n l?ol!tica de los Estados 
Unido~-, Mexicanos, ni de aquel las cuyas­
leye~ ~~pecificas las exceptuan o exi -
men ~ l paao de impuestos locales. En -
con!it· _uenc:.a, el mencionado impuesto -­
sobre n6minas, no es, por esa razón, -­
inequi tativo, to::Ja vez que grava, por -
igual, a todas las personas que se ubi­
quen en el ~upuesto normativo que prevé 
el hecho generador del crédito fiscal." 

Pleno.- Informe de 1989 1 la. P. 1 Vol. -
ll, P, 629 

B.4. Cumple con el principio de gasto p6bli-
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Primeramente, se hace nota!'" que este pr!.r; 

pio se cumple si "••• el derecho del gobernado a que­

las contribuciones se dediquen a la satisfacción de -

los gastos públicos en beneficio de la sociedad, sin­

que puedan destinarse al pago de 1astos que no estén-

encaminados a satisfacer las funciones y servicios -­

que el Estado debe proporcionar en beneficio común"¡-

en el caso del gravamen local que nos ocupo, se cum--

ple cabalmente con este principio en virtud de que la 

recaudaci6n que se hace del mir.me, se destina a cu 

brir el presupuesto de egresos para el Departamento -

del Distrito federal y no a algún fin específico que-

no se considere en dicho presupuesto. 

Para confirmar lo antes '::cho transcribimos-

la tesis del Poder Judicial Federa: que sigue: 

"NOMINAS, IMPUESTO SOBRE. NO ES INCON~1 .. 
TUCIONAL POR QUE LA U:Y DE INGRESOS DEL= 
DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL PARA -
EL EJERCICIO FISCAL DE 1988, QUE LO PRé• 
VIENE, NO VIOLA LA FRACCION IV DEL ART:­
CULO 74 CONSTITUCIONAL.- La ley refer; ;¿ 
no viola la fracción IV del articulo 74-
Constl tuclonal, al establecer una per -­
cepc16n de ingresos en cantidad superior 
a los gastos estimados para ese año con­
tenidos y desglosados en el presupuesto-



de egresos correlativo, pues la suma -
de los ingresos estimados por !mpues­
tos, contribuciones de ~~;oras, dere -
ches, contribuciones p~ ~entes de li­
quidación correspondler .. .:! .:. ejercicios 
fiscales anteriores, ~~cesorios de esns 
contribuciones, prvc~~tos, aprcvecha -
mientes y otros, r~~ulta igual a la -­
suma de la~ distintas erogaciones que­
el presupuesto para el mismo ejercicio 
fiscal establece. Por lo que resulta -
infundado sost~ner que el impuesto so­
bre n6rr.lnas que entre otros tributos-­
incluye dich.2,ley de ingresos, sea in -
constitucioncl. " 

-131-

c. Algunas criticas en cuanto a la Constitu-

cionalidad 

Desdt que fue establecido este impuesto de -­

car~cter local, fue objeto de severas críticas por pa~ 

te de los contribuyentes, los que incluso interpusie-­

ron un sin número de juicios de garant!as en su contra. 

Las criticas principales se refirieron a los-

siguientes aspectos: 

a).- Que la fuente del impuesto no se encuen­

tra en el acto de la relación laboral existente entre-
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los tr"abajadore.s y el contri~uyente, sin~ q~e, r~ó! 

en los pagos que efectua eL ~'5lt~6n a, SuS.~ tra.bajadort::S, 
.> ., :~ . 

esto es, que no se grava 'el ,caPifal. rii ,1 .. i1 actividad -

comercial o el trabajo del comerciante o de~ trabaja­

dor; 

b).- Que lo anterior se puede traducir en que-

un contribuyente, aun sin tener in~t"esos o utilidad,-

tenga la obllgaci6n de cubrir el impuesto, lo que --­

resultaría injusto y claramente desproporclonal, por­

que no se grava el capital en 13 actividad comercial­

º el trabajo, slno un procentajP. de !a remuneraci6n -

que se cubre a los trabajadores, dP. tal forma que no­

se toma en consideraci6n la capacidad contributiva -

del sujeto obligado al paoo; 

e).- Que también es desproporcion,;. ~ porq:. .~1-

impueslo no se valora conforme a la actividad dE 

contribuyente, a su utilidad o a sus~esultados, sl J-

exclusivamente al monto de las erogacion~s qUP. cubre-

a sus trabajadores, lo que puede traer como·consecue.!l 

cia que un contribuyente con mayores ingresos o utill 
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dades paguen menos prestaciones o remuneraciones a sus 

trabajadores y que ~enga que cubrir un gravamen menor 

a otro contribuyente con menos ut .idades y que pague­

m&s prestaciones a sus trabajado~es, y que de acuerdo­

con esto óltimo tendría que erogar una cantidad supe -

rior por concepto de este impuesto; 

d).- Que es !nequitativo este imJuesto, puesto­

que se obliga su pago a un patr6n que est& otorgando -

a sus trabajadores el m~ximo de prestaciones y cumple­

con todas y cada una de sus obligaciones, en frente de 

otro patr6n que otorga menos prestaciones o no las cu­

bre y que no ct:~ple fielmente con las disposiciones -­

legales; 

e).- Que aquellos patrones que reciban amáis 

trabajadores, fomentando con ello el empleo, tienen 

un gravamen mayor que aquellos que reducen su planta-­

productiva. 

c.1. Opini6n Personal 
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En nuestra oplni6n, sor\infundadas las cr!t:~ 

que se hicieron en su momento al establecimientc de -

este gravamen de car~cter local por las razones si -­

guientes: 

Primeramente, debe decirse que dentro de los -

motivos que tuvo el Congreso de la Un16n para esta -­

blecer este gravamen, influyeron definitivamente fac­

tores econ6micos, sociales y pol{ticos. La potestad -

tributaria que tiene el gstado puede ejercitarse de -

distintas maneras. Para seleccionar el hecho imponi -

ble o generador de la contribuc16n se pueden tomar en 

cuenta una multiplicidad de situaciones, como pueden­

ser el consumo de bienes y servicios; el derecho que­

se tiene respecto de bienes o cosas; la realizaci6n -

de actos o negocios juridicos; así como otras situa -

ciones que reflejen una capacidad económica de le~ s~ 

jetos que van a quedar obligados a su pago. Dcr.tro -

de las opciones a seguir al ejercitarse la potestad-­

tributaria, se encuentra el revisar las leyes imposi­

tivas existentes para determinar si es conveniente -­

o no elevar las tarifas, tasas, o cuotas ya existen -
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tes o bien optar por crear un nuevo gravamen. Dentro­

de estas consideraciones se tuvo muy en cuenta que 

en el Distrito Federal existe un reducido catilogo d~­

ccntribuciones y por lo tanto, la politica tributaria 

estim6 m~s conveniente crear un nuevo impuesto local. 

Adem~s de lo anterior, sin que haya existido -

mayor controvercia al respecto debe decirse que el -­

Congreso de la Uni6n es el facultado para establecer­

las contribuciones que sean necesarias para cubrir -­

el presupuesto del Distrito Federal, con la 6nica sal 

vedad de que no invada con ello los campos impositi -

vos reservados expresamente a la Federac16n o bien -­

establecer contribuciones prohibidas para los Estados. 

Todos sabemos que tanto la Federaci6n, como los 

Estados y el Distrito Federal requieren de recursos 

en cantidad suficiente para cubrir sus presupuestos 

de egresos, constituyendo la recaudaci6n de contribu -

clones su fuente principal. 

Ahora bien, por lo que hace a la selecci6n del-
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objeto del impuesto, se puede atender a manlf estaci2 

nes directas de la capacidad contributiva, corno sen -

la renta y el patrimonio, o bien, las manifestacio -

nes indirectas de esa capacidad como son los gastos­

o erogaciones. Esto último, obedece a qu~ ~eflejan -

la existencia de un determinado potencial econ6mico, 

que llega a la fijaci6n de una capacidad contributi­

va susceptible de ser gravada, en atención a que s1-

se efectuan erogaciones esto se debe a que quienes -

las hacen tienen recursos para efectuarlas, resultan 

do importante tener en cuenta que tales cuest~ones -

est¡n vinculadas directa e inmediatamente con las uti 

lldades que se obtienen, no siendo lógico ni congruen 

te que hayan personas con trabajadores a su servicio­

sin ob~ener ingresos o utilidades. 

En conclusi6n 1 el impuesto sobre n6minas no -­

grava la disminuci6n del patrimonio del patr6n, esto-

- es, la pobreza que resulta del pago de erogaciones -­

por concepto de salarios, sino que grava la riqueza -

real resultante del trabajo producido por sus emplea­

dos que al final del proceso econ6mico se convierte -
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en el ingri'SO que refleja objetivamente esa riqueza. 

Por otro lado, el legisla~or tiene plena li -

bertad para elegir el objeto de las contribuciones, sie~ 

pre y cuando al hacerlo se respeten los principios de­

proporcionalidad, equidad y destino al gasto público¡ -

toda vez que en el artículo 31 fracci6n IV, Constituci2 

nal no se limita la fijaci6n de ese objeto a los ingre-

sos, utilidades o rendimientos de los contribuyentes --

tal y como lo ha establecido el H. Pleno de la Suprema­

Corte de Justicia de la Naci6n en la tesis de jurispru­

dencia que a ccntinuaclón se transcribe: 

•NOMIN~S, lMeU~STO SOBRE. LOS ARTICULOS 
45-G A 45-I DE LA LE;Y DE HACIENDA DEL -
DEPARTAl'.ENTO DEL DISTRITO FEDERAL NO VIO 
LAN EL PRINCIPIJO DE EQUIDAD TRIBUTARIA,­
PUESTO QUE SE COLOCAN EN PLANO DE IGUAL 
DAD A TODOS LOS SUJETOS PASIVOS DEL IM= 
PUESTO.- Los art1culos 45-G a 45-I de -
la Ley de Hacienda del DepaC"tamehto del 
Distrito federal, publicada en el Dia-­
rio oficial de la Federaci6n, de 31 de­
diciembre de 19671 se est•bl•cen el -~ 
impuesto sobre n6minas, cumplen con el­
pri ncipio de equidad tributaria exigi-­
do por el articulo 31 1 fracci6n IV, de­
la Constituci6n Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos. El articulo 45-G, an­
tes indicado señala que el objeto de -­
dicho gravamen lo constituyen las erog~ 



clones en dinero o en especie por conce2 
to de remuneraci6n al trabajo personal -
subordinad~ e igualmente, establece que­
los sujetos pasivos del tributo son las­
pa:sonas f1slcas y morales que, en el Di~ 
trlto Federal, efectuen esas erogaciones, 
Esta Suprerr,a Corte de Justicia ha soste­
nido que la equidad tributaria ccnsiste­
en la igualdad ante la misma ley de to -
dos ~os sujetos pasivos de un mismo im -
puesto, los que, en esas circunstancias, 
deben recibir un tratamiento idéntico -­
en lo concerniente a la hip6tesis de --­
causaci6n. El articulo 45-G mencionado -
cumple con tal requisito, toda vez que-­
ser.ala como sujeto del impuesto sobre n,2 
minas a las personas f isicas y morales -
que, en el Distrito Federal realicen erg 
gaciones en dinero o en especie por con­
cepto de remuneraci6n al trabajo personal 
subordinado. Por tanto, todaslas persa -
nas que efectuen tales erogaciones en el 
Distrito Federal, son suj~tos pasivos -­
del mencionado impuesto sobre n6minas, -
raz6n por la cual el citado arttculo 45-G 
satisface los requisitos de U'liversali -
dad y generalidad respecto de quienes se 
ubiquen en la hip6tesis de dicho grava -
men. 

Pleno.- Informe 1989 1 1a. P., Vol. Il -­
Pág. 562, 
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Además de lo anterior en nuestra opini6n el ~ 

gravamen sujeto a estudio, sí cumple con los principios-

de proporcionalidad y equidad, como ya se dijo en lineas 
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anteriores en virtud de que no se grava el ingreso, el­

capital o el patrimcnio de las personas, sino que recae 

sobre el gasto o el egreso y se ati~nde a la capacidad­

contributiva, por que al ser un l1npuesto indirecto toma 

en cuenta en forma mediata la riqueza del contribuyente, 

esto es, que ne se fija en funci6n de los ingresos eco­

n6micos o el capital en el patrimonio de las personas -

que efectuan la erogac16n, sino que atiende exclusiva -

mente a la capacidad que tiene el sujeto para realizar­

esa erogaci6n o gasto, siendo importante hacer menc16n­

que conforme a la técnica tributaria que se sigue para­

la creaci6n de este tipo de impuestos, debe suponerse -

la riqueza de la~ per~onas mayor, igual o menor según 

las mismas lleven a cabo mayores, iguales o menores ga~ 

tos por concepto de remuneraciones a los trabajadores. 

En este orden de ideas es conveniente mencio­

nar que la capacidad contributiva del sujeto pasivo obl! 

gada al pago de este gravamen no tiene nada que ver con 

el mayor o menor número de trabajadores, sino que se -­

relaciona exclusivamente con el monto total de las ero­

gaciones por concepto de remuneraci6n que ef ectue, ind~ 
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pendientemeinte d~l ryÓme;o de·_ empleadás a· Guienes· s~ e_ 

bran. 

Por lo que corresponde al ¡¡dncipio de equi -

da~'- ya se se~al6 en lineas anteriores que en el art!cu 

lo 45-G original de la ley, y actual 47, se seftala como 

sujetos de este impuesto a las personas f !sicas y mora­

les que en el Distrito Federal realicen erogaciones en­

dinero o en especie, por concepto de remuneracl6n al -­

trabajo persona subordinado; de tal fonna que todas las 

personas que se ubiquen en dicha hipótesis de causaci6n 

son contribuyentes del gravarr,cn y por lo tanto, s! exi§_ 

te igualdad en la aplicaci6n de este impuesto por obse~ 

varse universalidad y generalidad respecto de los suje­

tos que se situen en los supuestos normativos se~aladas. 

Otra cuesti6n que a nuestro parecer es !~por -

tante para la justiflcaci6n constitucional de este im -

ruesto sobre neminas consiste en que la .despropor~~ona-

1 idad e inequidad de un gravamen no depende de cie!""tos­

casos particulares sino del sistema general que previe­

ne la ley con relaci6n a todos los contribuyentes, mot1 
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vo por el cual no tiene sustento juridico alguno las - -

criticas formuladas respecto a situaciones particulares 

o individuales. 

Ya cerno corolario, de todas las ideas expues­

tas en p~rrafos anterioces, se debe hacer notar que nuei. 

tro mAs alto Tribunal ya se ha pronunciado respecto a la 

constitucionalidad del im?uesto sobre n6minas en el Dis­

trito Federal, en las tesis transcritas en el presente-­

trabajo de investigaci6n y en las que a continuaci6n se­

reproducen. 

"NOMI~ AS, IMPU~STO SOBRE. E:L ARTICULO -
45-G ~ ;_¡. LEY DE HACIENDA DEL DEPARTA• 
MENTO DEL DISTRITO FEDERAL, NO VIOLA EL 
PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA, PUE§ 
TO QUE: DETERMINA EL TERRITORIO DONDE SE 
APLICA EL IMPUESTO.- El articulo 45...G~ 
de la Ley de Hacienda del Departamento­
del Distrito federal, publl.<:ado en el -
Diario Oficial de la federaci6n el 31 -
de diciembre de 1987, establece claca -
mente que se encuentran obligadas al -­
pago del impuesto sobre n6minas, las -­
personas f1sicas y morales que en el -­
Distr!to Federal realicen erogaciones -
en dinero o en especie, por concepto de 
remuneraci6n al trabajo personal subor-­
dinado. Lo que la Ley grava es la rea -
lizac16n de esas erogaciones en el Dls­
tri to Federal, entendi~ndose que si tol 
acci6n se lleva a cabo dentro de esta -



circunscripci6n territorial, la persona 
que la efectGe deberá cubrir el citado­
impuesto, cor. independencia del domici­
lio que tenga. En tales condiciones, el 
gravamen en cuesti6n no viola en este -
aspecto el principio de legalidad tri~ 
butaria que establece el articulo 31 ~ 
fracc!6n IYde la Constituc!6n de la Re-
pública. -

Gaceta s.J.F. Pleno. No. 25, Enero 1990, 
Pág. 40. 
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NOMINAS, IMPUESTO SOBRE. EL ARTICULO 45-I 
DE LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO ~­
DEL DISTRITO FEDERAL, llO VIOLA EL PRINCI­
PIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA, PUESTO QUE-­
DETERMINA EL TI Ef·;PO EN QUE DEBE PAGARSE 
EL IMPUESTO.- El articulo 45-I de la - -= 
Ley de Hacienda del Departamento del Dis­
trito federal publicado en el Diario Ofi­
cial de la Federac!6n el 31 de diciembre­
de 19~7, establece que el impuesto que -­
grava las erogaciones en 1!nero o en esp~ 
ele efectuadas para remur.~rar el trabajo­
personal subordindJo, se pagará mediante-
declaraci6n que deberá presenta~$e cada­

mes dentro de los plazos estable<: idos 13e-~ 
ra el pago del Impuesto al Valor \r;re":i.'' .,. 
Ahora bien, la ley del impuesto Cil Va:."'.!;. . 
Agregado dispone en su artículo So que 
los organismos descentralizados que rea:: 
zan preponderan temen te actlvidadPs p...-··· -

sarJales, las Inatituciones de Crfdlt1. 
y las Sociedades Mercantiles, harán e 
pago del impuesto a más tardar el d!a ¡(J •. 

de cada mes y los demás contribuyentes, -
lo harán a más tardar los dfas 15 de cada 



uno de los meses del ejercicio fiscal, 
así como dentro de los tresfileses si -­
guien tes a! cierre del ejercicio. lgua~ 
mente, la misma ley, en si...• articulo 28 1 
señala que tratándose de :mportaci6n de 
bienes el impuesto se pagará conjunta-­
mente con el impuesto general de impor­
tac16n. Por todo ello, el articulo 45-I 
de la Ley de Hacienda del Departamento­
del Distrito Federal no crea incertidum 
breen los causantes del impuesto sobre­
n6minas en cuanto al tiempo d~ago, pue~ 
to que se pagará a m&s tardar los d!as-
10 o 15 de cada mes, según el tipo de -
contrib~yente de que se trate, en los -
términos que sef.ala el referido articu­
lo SQ de la Ley del Im~uesto al Valor -
Agregado, toda vez que según lo establ~ 
ce el act1cu lo 45-1 de la Ley de Ha -­
cienda del Departamento del Distrito -­
Federal, el impuesto sobr~ nóminas se-­
cubrir~ mediante declaración mensudl; -
por tanto, si este impuesto se autode .­
terrr.~n.:~ por los sujetos pasivos en for­
ma rJen:.ual, es claro que los d!as en -
que de:1er' pagarse serán los antes ci-­
tados, según el caso, porque el pago -­
de dicho impuesto federal es mensual.-­
En con.secuencia, el gravamen de que --­
se trata no viola en este aspecto el --­
principio de legalida,; tributaria que­
se establece por el articulo 31, fraa-­
c16n IV, Constitucional. 

Gaceta S.J.F. Pleno. No. 25, Enero 19901 
P~g. 38 

Antes de proceder al desarrollo de las con -

clusiones que se derivan de este trabajo de investiga-

c16n, considecamos importante insistir en que la crea-
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ci6n de este gravamen local para el O~strlto Federal -

sé ajust6 al procedimiento legislativo correspondiente 

y cumple con los requisit?s constitucionales exigidos­

por el art1culo 31 1 fracci6n IV, motivo pcr el cual -­

se le augura una prolongada vigencia en el ámbito tri­

butario de la capital de la República, máxime que en -

casi todas las entidades federativas se encuentra pre­

visto un impuesta sobre ecogaclones por remuneraci6n -

al trabajo personal, que como ya vimos en el apartado­

relativo de esta tesis profesional, es un antecedente­

directo y simil del gravamen que se analiza. 



e o N e L u s I o N ~ s 

1.- Dentro de los Ingresos Públicos que requiere el -­

Estado moderno para el cumplimiento de sus objeti­

vos y para el ejercicio de st·::. funciones que re -­

son propias, las contribuciones tienen un renglón­

importante, y dentro de ellos los impuestos son'-­

los que m~s le allegan recursos. 

2.- El Poder tributario del Estado tiene li~ites cons -

titucionales para su ejercicio, los cuales se en -­

cuentran bien definidos en la ley fundamental, sieQ, 

do los m~s importantes los que se preveen en su ar­

ticulo 31 f racc16n IV, 

3.- Dentro de ias clasificaciones que se han dado a los 

impuestos, tenemos aquella que los divide en direc­

to e indirectos. Bajo el criterio de la manifesta -

ci6n de la capacidad contributiva estos 6ltimos 

gravan ,las manifestaciones indi-rectas de dicha ca­

pacidad, como son los gastos y las erogaciones. 

4.- Aón actualmente se siguen respetando los principios 

te6ricos de Adam Smith para el establecimiento de--



los tributos, los cual .s se denominan de Justic· ·•• 

de certidumbre.- De comodidad y de economía. 

S.- Los elementos eserc!ales de los impuestos se deben­

contener necesariamente en la ley que los crea, - -

siendo clasificados en subjetivos (que son los su-­

jetos activo y pasivo), y objetivos (que son objeto, 

base gravabte, cuota o tasa, tarifa y forma de pa -

gol. 

6.- La fundamentaci6n Constitucional de todos los impue~ 

tos en nuestro pa!s se encuentra en el articulo 31-

fracci6n IV Constitucional, de tal forma que cual -

quier gravamen que se establezca, debe observar ne­

cesariamente los principios Constitucionales que -­

emanan del mismo (legalidad, proporcionalidad, equ! 

dad y destino al gasto público) 0 

7.- Los antecedentes directos del impuesto sobre ;;6i1i 

nas en el D15trito Pederal son: el impuesto d~l 

1% sobre diversas percepciones, destinadas a la 

ensenanza media, superior, t~cnica y universitaria, 



asi como tambibn el impuesto del 1~ sobre erogacio­

nes por remuneraci6n al trabajo personal prestado -

bajo la direcci6n y dependenci .. de un patr6n, ambos 

de car~cter[ederal. 

a.- El impuesto sobre n6minas en el Distrito Federal -­

nac16 a la vida jurídica como una nueva fuente de -

ingresos p6blicos de car~cter local, bajo la polit! 

ca tributaria que parte de un equilibrio presupues­

tario que tiene como objetivo la actualizaci6n pau­

latina pero constante de base gravable. y de lncor­

porac16n en la ley de supuestos de causaci6n con -­

miras a configurar nuevas contribuciones o activar­

las ya existentes. 

9.- El impuesto sobre n6minas fu~ creado como un grava­

men indire~to, cuyo objeto recae en erogaciones al­

trabajo personal subordinado. 

10.- Este iméuesto cumple con el principio de legalidad 

que emana del articulo 31, fracci6n IV, Constitu -

cional; puesto que fue creado por un Decreto del -



Poder Legislativo, cuya promulgaci6n y publiccc ~n 

las llev6 a cabo el Titular del Poder Ejecutivo, -

ademSs de que en la adici6n a la Ley de Hacienda-­

del Departamento del Distrito federal correspon -­

diente se señalar~n con toda precisi6n sus elemen­

tos esenciales. 

11.- También cumple esCe gravamen local con el princi-­

pio de proporcionalidad, en virtud ce que aún - _~ 

cuando no recae sobre el ingreso, el capital o el­

patr imonio de las personas!isicas o morales sino -

en las erogaciones que hacen por remuneraciones al 

trabajo personal subordinado, se atiende a la capA 

cidad contributiva de los sujetos obligados a su -

pago. 

12.- También este im~uesto local cumple con el prir.ci-­

pio de equidad, en tanto que al existir universal1 

dad y generalidad respecto de los sujetos que s:-­

situen en la hip6tesis leqal correspondient~, se-­

observa una igualdad en su aplicaci6n. 

13.- Se dice que cumple con el principio de destino •l-



gasto p6bl1co, puesto que la recaudac16n que se -

hace del mismo es para cubrir el presupuesto de -

egresos para el Departarnentr ~el Distrito Federal 

y no a alg6n fin específico a este, 

14.- Las principales criticas que se hicieron en su -­

momento, al establecimiento de este impuesto lo -

cal se apoyaron en las consideraciones de que no­

se tom6 en cuenta la capacidad contributiva del -

sujeto obligado al ¡:ago¡ que no valora la activi­

dad del contribuyente, su utilidad o sus resulta­

dos, si~o exclusivamente el monto de las erogacig 

nes que r.~bre a sus trabajadores, adem§s de otras 

razones r~feridas a la lnequidad y la in~usticia, 

15.- ~n nuestra opini6n se ~ren cabalmente todos los­

requisitos para considerar a este impuesto local -

como constitucionala~nte creado y establecido, ad~ 

mas de que la Suprema Corte de Justicia de la Na-­

ci6n as! lo ha establecido y soste~ido en diversas 

tesis de jurisprudencia. 



16.- La técnica jur1dica utilizada para establecer es­

te gravamen responde a las necesidades del gstado 

moderno, y se le augura una vigencia considerable 

dentro del cat&lo90 de impuestos para el Distri -

to Pederal. 

• 
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